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Galaţiul, 
codaş în ţară 
la calitatea 
serviciilor 
medicale 
Cercetare. Galaţiul 
se numără printre cele mai 
neavantajoase oraşe din România 
din punct de vedere al facilităţilor 
medicale, arată o cercetare recentă 
făcută de D&D Research.	> pag. 08

11educaţie 
Peste 4.000 de locuri 
pentru admiterea 
la liceu

Stabilirea categoriilor de pasa­
geri care vor beneficia de gratuităţi 
sau de abonamente cu preţ redus la 
transportul în comun, realizat cu 
mijloacele de transport ale Tran­
surb a stârnit discuţii la recenta 
şedinţă a Consiliului Local. Consi­
lierul local PNL, Onuţ Atanasiu, de 
la care primarul Ionuţ Pucheanu a 

preluat ideea ca elevii şi studenţii să 
plătească un leu pentru un abona­
ment de transport pe o line, a pro­
pus un amendament: „Sunt foarte 
mulţi angajaţi care au venituri cât 
ale pensionarilor. Bugetul local poa­
te suporta ca pentru acelaşi venit pe 
membru de familie să avem un ace­
laşi cost pe abonament”.	. A.M.

Cine va beneficia de facilităţi 
la transport 

10actual 
Marea Britanie 
şi UE au declanşat 
oficial Brexitul

valuta BNR

€4,55		  

$4,22	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 29.03.2017
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Gest extrem al unei eleve	>Eveniment/05

S-a aruncat 
de la etajul 10, 
din cauza 
absenţelor 
nemotivate

Cum aflăm cine 
furnizează 
gaze naturale 
mai ieftine 
Facturi. Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) va lansa, 
începând de săptămâna, viitoare un 
comparator pentru preţul gazelor 
destinate consumatorilor casnici.	
> pag. 04

13sport 
Galaţiul, din nou 
pe scena hocheiului 
mondial

O elevă în vârstă de 13 ani a încercat să se sinucidă, sărind de la etajul 
10 al blocului unde locuieşte, de teamă că va fi certată de părinţi 
pentru că a lipsit de la şcoală trei zile.	. Teodora Miron 	
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editorial
viaţa liberă 
O lege a vaccinării, fără vaccinuri

Remus Basalic  
remus@viata-libera.ro

R
omânia a primit, 
zilele trecute, o 
bilă neagră din 
partea Organizaţiei 
Mondiale a 

Sănătăţii, ca urmare a cotelor 
alarmante pe care le-a atins 
epidemia de rujeolă din ţara 
noastră. 17 copii români, toţi 
nevaccinaţi, au murit din cauza 
rujeolei, de la începutul anului. 

În total, numărul pacienţilor 
bolnavi se apropie de 4.000. 
Faptul că judeţul Galaţi este 
încă ferit de efectele acestei 
epidemii nu reprezintă o veste 
liniştitoare, din moment ce 

boala se poate extinde cu 
uşurinţă, în orice moment.

Şi mai grav este că, în 
plină criză a vaccinurilor, 
autorităţile par total incapabile 
să încerce măcar o rezolvare a 
situaţiei. Şi trebuie spus că nu 
doar vaccinul ROR (împotriva 
rujeolei, oreionului și rubeolei) 
lipsește sau este pe terminate 
din cabinetele medicilor. De 
exemplu, în județul Galați mai 
există doar câteva zeci de doze 
din acest ser, total insuficiente, 
având în vedere nevoile reale. 
Vaccinul împotriva hepatitei 
B pediatric lipsește din Galați, 
încă de acum câteva luni. Nu în 
ultimul rând, și tetravalentul și 
hexavalentul sunt pe terminate. 
Iar o situație cel puțin la fel 

Remus  
Basalic

de îngrijorătoare poate fi 
întâlnită în mai toată țara. 
În ciuda penuriei, Ministerul 
Sănătății amână, de la lună 
la lună, aducerea vaccinurilor 
și distribuirea lor în țară. În 
schimb, mai simplu pare să te 
joci de-a actele normative, din 
moment ce o Lege a vaccinării 
urmează să fie trimisă în 
Camera Deputaților. Printre 
altele, proiectul prevede 
asigurarea stocurilor pentru o 
perioadă de doi ani, și nu de un 
an, așa cum este în prezent. O 
altă modificare vehiculată va 
consta în sancționarea părinților 

maxime

“ 
Cine gândeşte 
puţin se înşală  
mult 
Lucian Blaga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
30.03.2017

Sf. Cuv. Ioan Scararul; Sf. uu
Euvula, mama Sf. Pantelimon

pe repede
înapoi 

Gala Galaction a lui Nuţi

Dănuţ Lungu  
danut@viata-libera.ro

Tocmai când se îngânau uu
ştiucile lui Dragnea cu obleţii 
lui Grindeanu, a picat vestea 
cea mare: Nuţi va merge şase 
ani la pârnaie. Bine, mai 
există o cale de atac pentru 
fosta primă blondă a patriei şi 
nu-i obligatoriu să fie păstrată 
pedeapsa. Fata ar putea să 
dispară şi vreo zece ani.

Abia acum înţeleg de ce uu
doamna Udrea a ales să facă 
Teologia: ar fi vrut să organizeze 
şi Gala Galaction. Apropo, oare 
cât şi-ar fi tras din asta?

Iată cum Gala Bute, uu
organizată în 2011, va rămâne în 
istorie drept cumpăna doamnei 
din Pleşcoi şi nicidecum una 
dintre poveştile spuse în grabă 

care mai târziu aveau să-i 
cauzeze lui Lucian, fost campion 
mondial de box.

Lenuţa afirmă că ar fi uu
aşteptat o altă reacţie a Codruţei 
şi că, atunci când cele două 
dudui stăteau la aceeaşi masă, 
pleşcoianca beneficia de alt 
tratament din partea şefei 
DNA. Mai am multe de spus, 
a continuat ex-ministresa, 
şi bănuiesc că trebuie să se 
grăbească până când se va 
închide. Până când se va închide 
ea. În propria-i celulă.

Gigi Becali, în megalomania-i uu
indescriptibilă, s-a lăudat 
că a avut tacâmuri aurite în 
închisoare şi că gardienii îi 
măturau celula. Păi, tot să intri 
acolo, Leanţo, fată! Cu toate 
că te-ai izbi de un conflict de 
interese... Am văzut în trecut 

la televizor că mânuieşti bine 
mopul.

Ieri a fost declanşat uu
Brexitul, adică ieşirea Marii 
Britanii pe uşa din dos a 
Uniunii Europene. În aceeaşi 
zi, prinţul Charles se afla în 
bătătura lui Klaus Iohannis, 
la Cotroceni, pentru a fi puţin 
lustruit, adică decorat. Abia 
acum înţeleg cât de importanţi 
suntem în procesul de 
eliminare a britanicilor din UE.

Mi-aş dori să aud o bocitoare uu
profesionistă cum îi cântă 
prohodul Marii Britanii pe 
ultimul său drum european. 
Văleu, maică, era aşa de bună 
cu toată lumea, ajuta pe oricine, 
era ca un motor pentru noi toţi... 
Uite-o, maică, zici că doarme la 
plecare, acuma! Unde te duci, tu, 
Britaniooo, of, Britaniooo?

Ion Zimbru  
redactie@viata-libera.ro

Începe să se audă şi să se 
vadă că răsare Soarele! 
Lângă alunul din 
primitoarea ogradă a lui 

Emil, vinul domnesc şi liniştea 
eminesciană se comportă ca şi 
cum cercul nostru ezoteric nu 
dă semne de osteneală, nu vrea 
să se desfăşoare după una dintre 
cele mai devastatoare metafore 
din lirica doamnei Iolanda 
Cremene: „linia dreaptă este 
un cerc odihnindu-se”! Maiorul 
se uită la mine şi parcă vrea 
să mă determine! Şi chiar mă 
determină! Uite-aşa: „trebuie 
să vin şi să mă uit la tine,/ văd 
că ai tot ce-mi doresc, şi aştepţi 

de mult,/ văd că eşti din ce în 
ce mai singură,/ văd şi aud că 
mai nimic nu mai am de făcut!// 
şi trebuie să vin chiar mâine, 
dimineaţă,/ după ce dau apă şi 
pâine şi dezlegare la tot.../ să nu 
moară nimeni de sete şi foame,/ 
să nu mai ştie de lanţuri şi de 
sud şi de nord!//  trebuie să vin 
din ce în ce mai repede.../ iată, 
văd cum se face din ce în ce 
mai târziu/ şi este posibil să nu 
te mai găsesc,/ să nu mai am 
unde să mă uit, să nu mai ştiu/ 
că numai tu ai fost odată ca 
niciodată/ şi încă plină de linişte 
şi de cântece şi rod!/ să-mi 
amintesc de uitare, MICA MEA 
LIVADĂ,/ chiar trebuie să vin şi 
să mă uit la tine de tot!”...Sigur 
că da! Nu?...Grigore Papugiu 

nu mai aşteaptă niciun fel de 
provocare! Continuă de unde am 
rămas: „toată lumea îmi spune la 
mulţi ani,/ ca şi cum toată lumea 
ştie că sunt foarte puţini.../ 
unora le răspund, altora nu le 
răspund,/ dar îi admir fiindcă 
au plâns pe coroana de spini!// 
zic unii: dă-te mai încolo! alţii: 
dă-te mai încoace!.../ ce oameni 
simpatici, toţi fără cusur!/ unii 
îmi pun curent pe clanţă, alţii 
îmi pun poezii.../ dar îi admir pe 
toţi fiindcă toţi mă fac să îndur!// 
dacă îndurare nu e, nimic nu e!...
ar zice oarecare.../ îl cred şi mi-l 
fac prieten fiindcă şi el îndură/ 
tot ce a dat cel de sus pe acest jos 
frumos şi urât,/ tot ce a făcut şi 
frumos şi urât şi fără măsură!// 
în fiecare zi este ziua unui om, 

adică a voastră!.../ în fiecare zi 
purtaţi o cruce şi o coroană de 
spini!.../ şi în fiecare zi vă spun 
la mulţi ani.../ şi absolut toată 
lumea ştie că sunt din ce în 
ce mai puţini!”//...Sigur că da! 
Nu?...Emil ne face semn să ne 
uităm spre Răsărit! Stupefacţie: 
Soarele răsare Asfinţit! Dinspre 
Cimitirul Eternitatea parcă se 
aude o tânguială de femeie, 
parcă aceeaşi: „ca nişte păsări 
ilegale/ ne ducem cuibul în 
spinare/ trăim în timpul morţii 
tale/ ori poate numai ni se pare!// 
plecarea ta n-a fost plecare/ a fost 
aducere-n aminte/ că suntem 
îngeri...fiecare cuprins de flăcări 
şi cuvinte!”//...E gata Trecutul 
ultimului Viitor! E gata Viitorul 
ultimului nostru Trecut! 	.

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXX)

divina

care refuză să participe la 
viitoarele cursuri de informare 
în privința beneficiilor 
vaccinării.

Să vedem dacă am înțeles 
bine. Aleșii nu au fost și nu sunt 
în stare să asigure vaccinurile 
obligatorii nici măcar pentru 
perioadele restante acumulate 
până acum și deja vorbesc despre 
stocuri pentru doi ani. Mai apoi, 
în vreme ce nu găsesc fonduri 
nici măcar pentru rezolvarea 
actualei crize, aduc în discuție 
cursurile de informare pentru 
părinți. Totul arată a praf 
aruncat în ochii opiniei publice, 
de un Executiv care parcă încă 
nu și-a dat seama că intră în a 
patra lună de guvernare.	.

nec plus ultra 
Totem

Ion zimbru	ll

ce frumoasă erai/ce frumoasă erai
timpul meu luneca/ pe o gură de rai
şi spuneam poezii/ şi nimic altceva
ce mai lună era/ ce mai lună era
 
uneori eram înger/ alteori eram drac
ce mai fluier de os/ ce mai fluier de fag
adunam licurici/ şi veneam repeziş
pe înalt pe adânc/ pe furiş pe costiş
 
să-i aştern unde stai/ uite-aşa şi aşa
să visezi minunat/ şi încet nu cumva
de atunci pân-acu/ au trecut e-he-hei
în trecut şi ai lui/ şi ai tăi şi ai mei
 
şi credeai că-s aşa/ şi aşa că-s totem
evadez în ispite/ iubesc un blestem
şi mereu te visez/ într-o nuntă pe cai
ce frumoasă erai/ ce frumoasă erai

(la mormântul profesoarei de limba 
română, Geta Teodoru, fie-i ţărâna uşoară!)
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Primarul	din 
Corni, acuzat			
de incompatibi­
litate 
ANI. Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, Agenţia 
Naţională de Integritate a făcut 
publică lista a 19 aleşi sau foşti 
aleşi locali faţă de care a constatat 
starea de incompatibilitate, 
existenţa conflictului de interese de 
natură administrativă, precum şi 
indicii privind existenţa conflictului 
de interese de natură penală. Pe 
listă se află şi primarul comunei 
Corni, din judeţul Galaţi, Vasile 
Prodan. Acuzaţiile ANI sunt că 
„în perioada 21 iunie 2012 – 28 
noiembrie 2016, a deţinut simultan 
funcţia de primar şi calitatea de 
administrator în cadrul SC Prodi 13 
SRL, încălcând astfel prevederile 
legale“. Prodan nu a putut fi 
contactat pentru a prezenta un 
punct de vedere. 	. A.M.

Abonamente la un leu pentru elevi şi studenţi	uu foto Marius Prisacariu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 30 mar­
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Portului şi 
Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitori­
zaţi pe DN 25, în zona localităţi­

lor Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile Frumuşiţa şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe­
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.	
. M. Constandache

Cine va beneficia 
de facilităţi la transport 
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Stabilirea categoriilor de 
pasageri care vor beneficia de 
gratuităţi sau de abonamente 
cu preţ redus la transportul în 
comun, realizat cu mijloacele de 
transport ale Transurb, a stârnit 
discuţii la recenta şedinţă a 
Consiliului Local.

Consilierul local PNL Onuţ 
Atansiu, de la care primarul Io-
nuţ Pucheanu a preluat ideea ca 
elevii şi studenţii să plătească 
un leu pentru un abonament de 
transport pe o line, a propus un 
amendament: „Sunt foarte mulţi 
angajaţi care au venituri cât ale 
pensionarilor. Bugetul local poa-
te suporta ca pentru acelaşi venit 
pe membru de familie să avem un 
acelaşi cost pe abonament”.

Primarul a admis că poate 
ar trebui ajutaţi şi cei cu venit 
minim pe economie, dar a atras 

atenţia că Transurb beneficiază 
de subvenţii de la bugetul local de 
aproximativ 8 milioane de euro 
şi trebuie rentabilizat. Aşa că a 
luat o măsură radicală: „Niciun 
angajat al Primăriei sau al socie-
tăţilor din subordinea Primăriei 
nu va mai beneficia de transport 
în comun doar pe baza legitima-
ţiei. Fiecare societate îşi fixează 
un număr de abonamente. Când 
angajatul se deplasează în interes 
de serviciu, e normal să nu plă-
tească, dar în rest, nu mergi pe 
banii Primăriei! Am făcut acest 
exerciţiu în Primărie: am între-
bat câţi au nevoie de abonament 
gratuit! Aţi fi surprinşi! Şi acela 
cu 7.000 de lei, şi cel cu 8.000 de 
lei, şi cel cu 1.800, toată lumea! 
Este inacceptabil”, a declarat 
Pucheanu. 

Pentru angajaţii care fac mun-
că pe teren Primăria a comandat 
80 de abonamente nenominale, 
care vor fi predate la terminarea 
programului de muncă şefului de 
serviciu.

Pensionari, elevi,  
studenţi şi şomeri

Potrivit deciziei aleşilor, de la 
1 aprilie persoanele fără venituri, 
cu vârsta peste 65 de ani şi pen-
sionarii care cumulează venituri 
din pensie de până la 1.450 lei 
brut/lună vor beneficia de abona-
ment cu preţ redus cu 98 la sută 
pe o linie.

Pensionarii care cumulează 
venituri din pensie cuprinse în-
tre 1.451 şi 2.000 lei brut/lună, 
vor avea o reducere de 75 la sută 
la preţul abonamentului pe o 
linie. 

Pensionarii care cumulează 
venituri din pensie cuprinse în-
tre 2.001 şi 2.500 lei brut/lună vor 
plăti doar 50 la sută din costul 
abonamentului pe o linie. 

Pensionarii de invaliditate vor 
avea abonament gratuit pe o linie, 
la fel şi persoanele beneficiare de 
indemnizaţie de şomaj. 

Elevii din învăţământul obli-
gatoriu, profesional şi liceal 
acreditat/autorizat, din munici-
piul Galaţi, vor avea abonament 
cu preţ redus cu 98 la sută pe o 
linie. 

De aceeaşi facilitate vor bene-
ficia şi studenţii înmatriculaţi la 
forma de învăţământ cu frecven-
ţă, în instituţiile de învăţământ 
superior acreditate, în vârstă de 
până la 26 de ani, din municipiul 
Galaţi.	.

’ 
Pentru pensionari este, 
poate, o formă de 
gratitudine pentru tot ce 
au făcut oamenii aceştia 
de-a lungul vieţii lor pentru 
societatea în care trăim 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Funcţionarii administraţiei, fără gratuităţi 	.  MODIFICĂRI

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Sâmbătă, 1 aprilie, de la ora 
10,00, în Parcul Mihai Eminescu, 
se va desfăşura evenimentul in-
titulat „Copacul cu haine”. Orga-
nizatorii vă îndeamnă să faceţi 
curăţenie în şifonier şi să aduceţi 
toate hainele pe care nu le mai 

folosiţi. Puteţi aduce şi alimente 
neperisabile, jucării şi rechizite. 
Acţiunea va fi destinată ajutorării 
familiilor şi persoanelor nevoia-
şe.	.

„Copacul cu haine“,  
iar, la Galaţi

publicitate
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Până când 
se mai dă                   
apă caldă  
Termen. Aleşii locali vor 
decide soarta sistemului centralizat 
de încălzire pe 12 aprilie, într-o şedinţă 
extraordinară, proiectele de hotărâre 
privind termoficarea fiind retrase, 
marţi, de pe ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului Local. Municipalitatea a 
hotărât să ofere acest răgaz pentru 
ca Electrocentrale să poată prezenta 
o ofertă în ceea ce priveşte furnizarea 
şi distribuţia căldurii şi a apei calde pe 
timp de iarnă. Primarul Ionuţ Pucheanu 
a dat asigurări că gălăţenii dependenţi 
de sistemul centralizat de încălzire 
nu vor rămâne fără apă caldă de la 1 
aprilie: „Cetăţenii vor avea apă caldă 
cel puţin o lună. E aproape sigur, 
dacă nu sigur, în momentul de faţă, cu 
posibilitatea de a fi prelungită până la 
30 mai livrarea de apă caldă. Cred că 
sunt slabe şanse ca dincolo de 30 mai 
să se mai poată furniza apă caldă în 
sistem centralizat, în condiţiile în care 
au mai rămas racordate 18.000 de 
apartamente, iar pierderile depăşesc 
2,5 milioane de lei lunar din bugetul 
Primăriei municipiului Galaţi”. 	.A.M.

Ecologizare 
în Parcul 
din Ţiglina

CURĂŢENIE. 
Sâmbătă, 1 aprilie, de la ora 
9,00, în parcul de la Ultimul 
Leu, se va desfăşura o nouă 
acţiune de ecologizare a 
zonei. Voluntarii sunt aşteptaţi 
cu echipament de protecţie 

(mănuşi de grădinărit, 
încălţăminte adecvată) şi scule 
(sapă, lopată, hârleţ sau cleşte). 
Scopul acestei acţiuni este 
dezvoltarea treptată 
a unei piste pentru biciclişti.       	
. I.S.

Cum poţi afla cine 
furnizează gaze 
naturale mai ieftine
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) va lansa, 
începând de săptămâna 
viitoare, un comparator pentru 
preţul gazelor destinate 
consumatorilor casnici, valabil 
pentru tot teritoriul ţării unde 
există serviciul de alimentare cu 
gaze.

Noul sistem de comparare a 
preţurilor va fi introdus în con-
diţiile în care, de luna viitoare, 
piaţa gazelor va fi liberalizată.

„Noi venim în întâmpinarea 
schimbării furnizorului în zona 
casnică. În acest moment am fi-
nalizat comparatorul de prețuri. 
Acesta este în testare şi în luna 

aprilie va fi pus pe site. (...) Pro-
babil că de luni (3 aprilie – n.r.) 
va putea fi funcţional“, a declarat 
preşedintele ANRE, Niculae Ha-
vrileţ. Potrivit acestuia, compara-
torul va permite consumatorilor 
să vadă care sunt toţi furnizorii 
care îi pot livra gaze şi ce oferte 
au aceştia.

"Introduci datele de contact, 
în sensul în care precizezi unde 
este locul de consum, localitatea, 
suprafaţa pe care o încălzeşti şi 
automat îţi apar toate ofertele 
furnizorilor pe care îi obligăm să 
pună oferta pe site. De exemplu, 
în Austria dai codul poştal şi câţi 
metri pătraţi are apartamentul 
şi apar 70 de oferte. Îţi dă oferta 
medie, câte sunt sub medie şi câte 
peste medie, ca să fie mai uşor 
de căutat. Şi sunt oferte de toate 
felurile, cu facilităţi de plată, cu 

diferite condiţionări şi aşa mai 
departe. Acest lucru este foarte 
important. Nici nu se poate închi-
pui o liberalizare pe piaţa casnică 
fără un comparator de preţuri“, a 
explicat preşedintele ANRE.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
ANRE se aşteaptă ca, odată cu li-
beralizarea preţului gazelor din 
producţia internă, tariful final 
pentru populaţie să crească, de 
la 1 aprilie, cu aproximativ 1 – 2 
la sută.

"ANRE va continua să fixeze 
preţul final pentru consumatorii 
casnici de gaze. Preţul va fi stabi-
lit anual, urmând ca eventualele 
diferenţe să fie recuperate anul 
următor“, a explicat Havrileţ. 
Agenţia va calcula preţul final de 
la 1 aprilie pornind de la preţul 
actual de 60 de lei pe MWh pentru 

gazele de producţie internă, însă, 
pe viitor, autoritatea nu va mai 
putea da preţuri de referinţă.

"Considerăm că acest preţ este 
o bază foarte bună pentru a se for-
ma preţurile în mod liber și vom 
vedea anul viitor dacă a crescut, 
cu cât a crescut“, a apreciat preşe-
dintele ANRE. În cazul în care, pe 
parcursul următorului an gazier, 
adică aprilie 2017 - aprilie 2018, 
vor fi diferenţe foarte mari între 
preţul pieţei şi cel pe care l-a luat 
în calcul ANRE pentru preţul fi-
nal (peste 5 la sută – n.r.), se ia în 
calcul posibilitatea unor ajustări 
trimestriale sau semestriale. El a 
mai susţinut că nu există riscul 
ca preţul gazelor de producţie 
internă să ajungă la nivelul celor 
de import, atâta vreme cât nece-
sarul de import este de circa 2 la 
sută la nivelul unui an.	.

Odată cu liberalizarea pieţei 	.  Facturi

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Insectele care dau bătăi de cap 
în sezonul cald şi a căror muşcătu-
ră poate degenera în boli extrem 
de grave şi-au făcut apariţia. În 
ultimele două săptămâni, cinci 
gălăţeni s-au prezentat la spital, 

după ce au fost muşcaţi de căpuşe. 
Ei au beneficiat de asistenţă me-
dicală de urgenţă, constând fie în 
extragerea insectelor şi adminis-
trarea tratamentului profilactic, 
fie doar în prescrierea medica-
mentelor care să prevină infecţi-
ile. Direcţia de Sănătate Publică 
a început deja monitorizarea ca-

zurilor, care în următoarea peri-
oadă, conform statisticilor anilor 
trecuţi, se vor înmulţi odată cu 
încălzirea vremii. 

Medicii le recomandă mai cu 
seamă celor care vor ieşi în natu-
ră, la iarbă verde, să poarte hai-
ne deschise la culoare, iar dacă se 
întâmplă să fie atacaţi de aceste 

insecte să meargă la spital, mai 
ales dacă nu au cunoştinţele şi 
îndemânarea necesare pentru a 
extrage total căpuşa. 

În toate cazurile, tratamentul 
profilactic este indicat, infecţia 
produsă de o astfel de muşcătură 
putând degenera în periculoasa 
boală Lyme.	 .

Au apărut primii gălăţeni muşcaţi de căpuşe
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Un nou 
consilier 
local a depus 
jurământul 
Vals. Galaţiul are, începând 
de marţi, un nou consilier local. 
Social-democratul Vergiliu Vals 
a depus jurământul de ales şi va 
activa în Comisia de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, în locul 
fostului consilier PSD Bogdan-
Ionuţ Ardean. Acesta a renunţat 
la mandatul de ales pentru că a 
fost numit director interimar la 
SC Gospodărire Urbană, post 
incompatibil cu cel de consilier.     
Trebuie spus că, potrivit listei 
de candidaţi cu care PSD a 
participat la alegerile locale din 
2016, următoarea supleantă ar fi 
fost Florea Dochiţa, dar aceasta 
a renunţat la mandatul de ales.     
Pentru inginerul Vergiliu Vals, în 
vârstă de 51 de ani, manager 
la Menarom, este o revenire în 
Consiliul Local, unde a activat în 
mandatul trecut, din partea UNPR, 
partid pe care l-a părăsit pentru a 
se reîntoarce la PSD. 	 . A.M.

Poliţiştii au făcut cercetări la faţa locului  	uu foto Teodora Miron 

S-a aruncat de la etajul 10, din 
cauza absenţelor nemotivate 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

O elevă în vârstă de 13 ani a 
încercat să se sinucidă, sărind 
de la etajul 10 al blocului unde 
locuieşte, de teamă că va fi 
certată de părinţi pentru că a 
lipsit de la şcoală trei zile.

Fata, elevă la Şcoala Gimnazia-
lă nr. 17 din Galaţi, nu a mai dat 
pe la cursuri de vinerea trecută, 
motiv pentru care dirigintele ei 
s-a îngrijorat. La fel de îngrijorată 
a fost şi directoarea şcolii, care, 
împreună cu dirigintele, a încer-
cat să ia legătura telefonic cu mi-
nora. „Luni şi marţi, împreună cu 
domnul diriginte şi cu alte două 
cadre didactice, am încercat să 
dăm de ea telefonic. Prima dată 
a răspuns, apoi a spus că este o 
greşeală, apoi şi-a redirecţionat 
apelurile şi ne-a răspuns altci-

neva. Dimineaţă (n.r. miercuri) 
domnul diriginte mi-a spus că 
a fost la ea acasă. A fost găsită 
acasă, dar nu a dat niciun mo-
tiv pentru absenţele pe care le-a 
acumulat, decât o uşoară durere 
de burtă, dar astfel de motive am 
mai auzit la copii, fără ca ele să fie 
reale. Când a coborât, dirigintele 
s-a întâlnit cu tatăl fetei, căruia 
i-a relatat că lipseşte nemotivat 
de vineri, iar absenţele ei ne-au 
îngrijorat”, ne-a explicat Anca 
Barbu, directoarea Şcolii nr. 17. 

Anchetă la şcoală
Speriată de reacţia tatălui ei, 

fata a ales să se arunce în gol de 
la etaj. Imediat după incident, la 
faţa locului a ajuns un echipaj 
SMURD, care a preluat-o pe mi-
noră şi a transportat-o la Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan”. Aici, medi-
cii au făcut eforturi mari pentru 
a o stabiliza, i-au făcut toate in-

vestigaţiile necesare, iar apoi au 
cerut transferul la Spitalul de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei”. „Este 
în stare extrem de gravă. A fost 
stabilizată hemodinamic şi respi-
rator, s-au efectuat toate investi-
gaţiile paraclinice, ulterior fiind 

transferată către Spitalul Clinic 
Judeţean. Căderea este de la mare 
înălţime şi are multiple leziuni. 
Nu are leziuni la cap, ci la tora-
ce şi abdomen, extrem de multe 
leziuni, starea ei fiind extrem de 
gravă”, ne-a declarat Roxana Bog-
dan Goroftei, medic specialist în 
medicină de urgenţă din cadrul 
Spitalului de Pediatrie. 

 Directoarea şcolii a demarat 
imediat o anchetă, mai ales că 
au apărut informaţii că fata ar 
fi făcut parte dintr-un grup de 
tineri de la o altă şcoală, tineri 
care ar fi consumatori de droguri. 
„Ea este un copil paşnic, dar are, 
specific adolescenţei, din când în 
când, uşoare acoperiri ale realită-
ţii. Ne-a minţit de mai multe ori”, 
ne-a mai spus Anca Barbu. 

O anchetă este în desfăşurare 
şi la poliţie, oamenii legii urmând 
să stabilească ce s-a întâmplat 
exact în acest caz.	 ,

Gest extrem al unei eleve 	.  TRAGEDIE

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Unul dintre politicienii 
care au reprezentat Galaţiul 
în Guvernul României, Li-
viu Grădinaru, a încetat din 
viaţă.

Liviu Grădinaru a fost con-
silier şi director (2006-2009) 
în diverse servicii (pentru 

servicii de interes general, in-
vestiţii şi dezvoltare locală), 
apoi secretar de stat pentru 
comunităţile locale în cadrul 
Ministerului Administraţi-
ei şi Internelor (2009-2010) 
şi director general în cadrul 
aceluiaşi minister. Lui i se 
datorează faptul că Galaţiul 
nu a pierdut titlul de Parc In-
dustrial şi nu a fost obligat să 

returneze toate ajutoarele de 
stat primite. Din 2012 şi până 
anul trecut, Liviu Grădinaru a 
fost director general în cadrul 
Consiliului Judeţean Ilfov, iar 
foştii săi colegi nu au decât cu-
vinte de laudă la adresa lui: „A 
fost un coleg extraordinar. S-a 
ocupat în principal de un pro-
iect pe fonduri europene care 
a vizat reabilitarea Spitalului 

Judeţean Ilfov, proiect care a 
fost un succes“.

Pe 17 august, Liviu Grădi-
naru ar fi împlinit 64 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! 	.

Ne-a părăsit Liviu Grădinaru,  
fost secretar de stat în MAI

O anchetă este 
în desfăşurare şi 
la poliţie, oamenii 
legii urmând să 
stabilească ce 
s-a întâmplat 
exact în acest 
caz
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în biserici 
Pomenirea patriarhului Justinian Marina

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Patriarhul Justinian Marina a 
fost pomenit, duminica trecută, 
la Catedrala Arhiepiscopală şi în 
toate bisericile din Galaţi şi Brăila, 
în condiţiile în care, pe 26 martie, 
s-au împlinit 40 de ani de la moar-
tea sa.

„Părintele Patriarh Justinian a 
fost cel care a instalat în eparhia 
noastră doi ierarhi vrednici, pe 
Prea sfinţitul Chesarie, slujitor cu 
viaţă sfântă, care în anul 1950, la 
îndemnul Părintelui Patriarh Jus-
tinian a demarat lucrările de resta-

urare şi consolidare ale Catedralei 
Arhiepiscopale, după ce vreme de 
zece ani, din 1940 până în 1950, 
acest edificiu impunător a fost o 
ruină plină de moloz, şi pe Înalt 
prea sfinţitul Părinte Antim Nica, 
om drept şi temător de Dumne-
zeu, care a continuat cu pricepere 
ativitatea înaintaşilor”, a precizat 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
cadrul cuvântului de învăţătură 
adresat celor prezenţi. Cu două 
zile înainte, Arhiepiscopul a susţi-
nut o conferinţă, în Aula Magna a 
Universităţii "Dunărea de Jos“, pe 
tema personalităţii şi realizărilor 

lui Justinian Marina, cunoscut şi 
sub numele de “Patriarhul Roşu”. 
Justinian a fost mai întâi preot de 
parohie, căsătorit. După moartea 
soţiei, şi-a crescut singur cei doi co-
pii. Va avansa continuu în ierarhia 
bisericească şi va ajunge mitropolit 
de Iaşi, apoi Patriarh, după moartea 
lui Nicodim Munteanu. Va fi liderul 
bisericii care va trebui să medieze 
coexistenţa Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne cu cea a regimului comunist, 
bazat pe o doctrină atee.

Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române a declarat anul 
2017 ca fiind comemorativ pentru 
Patriarhul Justinian.	 .

Patriarhia 
va studia 
arhivele 
Securităţii

Acord. Patriarhia Română 
informează că, “în contextul Anului 
comemorativ Justinian Patriarhul şi 
al apărătorilor Ortodoxiei în timpul 
comunismului”, a semnat un acord 
de cooperare cu Consiliul Naţional 
de Studiere a Arhivelor Securităţii. 

“Obiectul acestui acord este stu-
dierea trecutului recent al Bisericii 
Ortodoxe Române şi prezentarea 
acestuia în lucrări ştiinţifice şi 
materiale audio-video”, informează 
Patriarhia Română, prin intermediul 
unui comunicat. 	 . G.K.

Astăzi este 
ziua Sfântului 
Ioan Scărarul
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Unul dintre cei mai 
cunoscuţi călugări din istoria 
creştinismului, Ioan Scărarul 
este autorul cărţii „Scara 
dumnezeiescului urcuş“. Cartea, 
inclusă, la noi, în volumul IX din 
Filocalia românească, este una 
dintre cele mai cunoscute titluri 
din teologia ortodoxă şi una pe 
care preoţii s-au bazat, de-a 
lungul vremii, pentru a le explica 
oamenilor principiile vieţii 
plăcute lui Dumnezeu.

Ioan Scărarul a trăit în secole-
le VI-VII, iar cea mai mare parte 
a vieţii şi-a petrecut-o în mănăs-
tire, pe muntele Sinai. S-a călu-
gărit de foarte tânăr, la doar 16 
ani, vârstă la care era deja un om 
învăţat, după standardele vremii. 
Istoricii şi teologii care studiază 
acele vremuri susţin că accesul la 
educaţie ar fi un indiciu suficient 
pentru a putea considera că pro-
venea dintr-o familie înstărită. 
Trebuie să fi trăit, în mănăstire, 
o viaţă exemplară, ajungând să 
fie cunoscut ca Ioan Scolasticul, 
datorită cunoştinţelor sale, şi ca 
Ioan Sinaitul, în funcţie de locul 
în care a slujit. După 19 ani, cât i-a 
fost discipol Cuviosului Martirie, 
Ioan s-a retras într-un loc izolat, 
la Thola, şi a trăit acolo vreme de 
40 de ani. Spre finele vieţii, că-
lugării din mănăstirea Rait l-au 
rugat să accepte să-i îndrume. Pe 

durata acestei munci de mentorat 
a scris Ioan cartea numită “Scara 
dumnezeiescului urcuş”, care i-a 
adus şi numele de “scărarul”.

Cartea a fost folosită, vreme de 
secole, mai degrabă de călugări. 
De altfel, aceştia încă o mai folo-
sesc, mai ales în perioada pe care 
o traversăm şi noi acum, adică cea 
a Postului Mare.

“Scara dumnezeiescului ur-
cuş” are 30 de capitole, fiecare 
tratând un păcat sau o virtute. 
Puteţi citi despre: lepădarea de 
lume, neîmpătimire, adică neîn-
tristare, înstrăinare, ascultare, 
pocăinţă, amintirea de moarte, 
bucuria plânsului, nemâniere şi 
blândeţe, ţinerea de minte a rău-
lui, despre grăirea de rău, limbu-
ţie şi tăcere, minciună, trândăvie, 
preaiubitul şi vicleanul stăpân 
care este stomacul, puritate şi în-
frânare, iubirea de arginţi, somn 
şi rugăciune, privegherea tru-
pească şi duhovnicească, nebăr-
băteasca temere, slava deşartă, 
mândrie şi blasfemie, minunata 
smerenie, deosebirea gândurilor 
(discernământul) etc.

La noi, există două variante mai 
cunoscute ale “Scării”. Mai întâi, 
cea a Părintelui Dumitru Stăni-
loae, în volumul IX din Filocalia 
(ed. I IBM, Bucureşti, 1980; ed. 
II Humanitas, Bucureşti, 2002). 
Apoi, cea a Înalt prea sfinţitului 
Nicolae (Corneanu) al Banatului, 
cu titlul „Scara raiului“, apărută 
la editura Amarcord, Timişoara, 
1997 şi reeditată ulterior.	 .

Unul dintre cei mai cunoscuţi autori ortodocşi 	.  Carte

Reuniune 
preoţească      
la Pechea 
Prepascal. Preoţii 
din Protoieria Covurlui - formată 
din 34 de parohii din Cuca, 
Cudalbi, Cuza-Vodă, Costache 
Negri, Fundeni, Independenţa, 
Pechea, Piscu, Nămoloasa,  
Rediu, Slobozia Conachi şi 
Tudor Vladimirescu - s-au 
reunit, marţi, în şedinţă. Tema: 
analizarea unor aspecte 
legate de programele 
educaţionale, social-filantropice 
şi administrative ce vor fi 
organizate de Sărbătoarea 
Învierii Domnului.  
Cu ocazia conferinţei s-a 
organizat şi o expoziţie cu 
lucrările de la Concursul 
Catehetic Naţional „Icoana 
şi Şcoala mărturisirii“.După 
ce s-a oficiat slujba Sfântului 
Maslu, la Centrul Medico-Social 
din Pechea “au fost donate 
24 de dulapuri de haine, în 
valoare de 7.000 de lei, la care 
s-au adăugat şi alte produse, 
constând în alimente de bază, 
haine şi produse  
de igienă, valoarea acestora 
fiind de aproximativ 4.000  
de lei”, informează Biroul  
de Presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 	 . G.K. Ar
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decalaj 
Târgul             
de carte,           
fără Ziua 
Copilului

	uu Pentru prima dată, Fesivalul 
Internaţional al Cărţii „Axis Libri” 
nu va fi legat de 1 Iunie, a anunţat 
managerul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, Zanfir Ilie, la întrunirea 
Consiliului ştiinţific al instituţiei. 
Motivul: Ziua Copilului cade înainte 
de Rusalii, când ziua de luni, 5 
iunie, este liberă. Astfel, anul acesta, 
târgul de carte se va desfăşura între 
14 şi 18 iunie.	V. Cilincă

internaţional 
Poezii foarte tinere

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Poeta de 12 ani, Petra Ana Mi-
rică-Bobiţ, a primit, pe 23 martie, 
pentru al treilea an consecutiv, legi-
timaţia de membru asociat la Aca-
demia di Belle Arti, de la Salerno, 
Italia. În aceeaşi seară, ea primea 
şi o altă bucurie: vestea că a fost 
distinsă cu Menţiunea de Onoare la 
Concursul Internaţional de Creaţie 

Literară „Giovani e poesia” (Tinerii 
şi poezia), la Triuggio, Milano.

 Acum doi ani, micuţa Petra 
câştiga Premiul special „Valorizza 
il territorio”, la cea de-a 24-a ediţie 
a Premiilor Internaţionale „Centro 
Giovani Poesia de la Triuggio“ şi a 
fost inclusă în antologia festivalu-
lui. Ea a primit şi Menţiunea specia-
lă la Concursul Internaţional „Cas-
tello di Duino” de la Trieste, Italia, 
în 2014, unde iar şi-a reprezentat 

ţara şi oraşul. A fost, de asemenea, 
laureată a Festivalului Internaţional 
„Renata Verejanu“ de la Chişinău.

Elevă în clasa a V-a a Şcolii Gim-
naziale Nr. 28, Petra avea deja de la 
zece ani un CV literar:  trei volume 
de versuri, premii naţionale şi inter-
naţionale pentru poezia vârstei ei. 
Debutase la nouă ani, cu „Poezii de 
suflet /Poems from a childs ś heart” 
- în română, engleză şi italiană, ur-
mată de „O lume de poezie/ A world 

of poems”, în română şi engleză, 
editate ambele la Editura „Pax Aura 
Mundi“ Galaţi.

 Silitoare, poeta a activat în Clu-
bul de teatru „Micii mari actori” al 
şcolii, dar şi în  formaţia de chita-
rişti de acolo, sigur, şi în cenaclul 
“Lumina”. Dacă la şcoală învaţă cu 
plăcere engleza, franceza şi germa-
na, s-a apucat singură şi de japone-
ză! Sayonara, Petra, literatura te 
aşteaptă!	.

Magia uniformelor, 
la Liceul de Marină

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Istoria poate fi şi pipăită, nu 
numai citită... Pentru elevi, este 
mai atractiv şi mai eficient, 
atunci când li se oferă imagini vii, 
alături de informaţii istorice.

Asociaţia gălăţeană „Tinerii 
şi viitorul“, condusă de energica 
prof. Ştefania Cojocaru, în par-
teneriat cu Asociaţia Naţională 
Tradiţia Militară, reprezentată 
de colecţionarul brăilean Ştefan 
Marius Diaconu şi de mai mulţi 
tineri voluntari din Galaţi şi Bră-
ila (în uniforme şi un costum de 
soră medicală din epoca Primu-
lui Război Mondial), însoţiţi de 
un „ofiţer de legătură” între cele 
două entuziaste ONG-uri, Adrian 
Tăbăcaru, meşter în istorisiri, cu 
miez şi amănunte istorice rare şi 
precise, au descins, săptămâna 
trecută, printre elevii Liceului 
Tehnologic de Marină Galaţi, 

cum altfel decât cu uniforme de 
marină militară de la „Marele 
Răsboiu”. Dar şi de la celălalt răz-
boi mondial: straie marinăreşti şi 
arme - piese originale sau minuţi-
os reconstituite.

I-au întâmpinat directorul 
adjunct al şcolii, prof. Adina Al-
botă, şi prof. de română, Carmen 
Alexandrescu.

 Au fost proiectate imagini 
realizate de „Tinerii şi viitorul” 
în acţiuni de reconstituire a 
unor celebre lupte (la Turtucaia, 
pe Jiu etc.), în tranşee sau în avi-
oane, în care „actori” au fost şi 
voluntarii prezenţi. Oaspeţii au 
povestit apoi despre vitejie, dar 
şi despre grozăviile războaielor, 
despre mult încercatul Galaţi, au 
prezentat fiecare amănunt vesti-
mentar, multe fiind simbolice (de 
pildă, cele trei dungi de pe mâne-
că, amintind mari bătălii navale 
pe mările lumii, „ochiul lui Nel-
son” etc.) şi au răspuns întrebări-
lor liceenilor din sală. O oră fas-

cinantă, elevii venind în timpul 
lor liber. Oaspeţii au venit şi cu 
oferta, care pare să-i fi interesat 
pe câţiva elevi, de a participa la 
viitoare acţiuni de reconstituire, 
instruindu-se, învăţând istorie şi 
purtând uniforme.

Joi am avut onoarea să-l cu-
noaştem, îmbrăcat ofiţer, şi pe 
cel mai important, poate, colec-
ţionar de uniforme, brăileanul 
Ştefan Marius Diaconu, care de-
ţine o colecţie de peste 400 de 
piese, reconstituite şi originale.  
Toamna trecută, dumnealui ex-
punea vechi uniforme de poliţişti 
chiar la Muzeul Casa Cuza, iar 
în mai, anul trecut, de Noaptea 
muzeelor, expunea la Muzeul de 
Istorie, pe Domnească, „Unifor-
me româneşti de general (1930-
2016)”. În februarie, la Galeriile 
de Artă din Brăila, se mândrea cu 
o altă expoziţie de uniforme, dar 
şi fotografii, acte, obiecte vechi, 
care acopereau nu mai puţin de 
130 de ani, până la Revoluţie.	.

reconstituire 
Întâlnire cu istoria

cheie 
Mame literare, 
în dezbaterea 
şcolarilor        
de la „Haşdeu“

 
Bibliotemă. Secţia 
pentru copii a Bibliotecii            
“V. A. Urechia” a fost gazda 
generoasă, pe 17 martie, în 
Luna femeii, a unei întreceri 
privind omagierea mamelor 
literare. Managerul instituţiei, 
prof. Zanfir Ilie, i-a întâmpinat 
personal pe elevii clasei a VII-a 
de la Şcoala Gimnazială “Iulia 
Haşdeu”, îndrumaţi de prof. 
de limba şi literatura română, 
Oana Ichim,şi de bibliotecara 
Mihaela Mereuţă, responsabile 
în cadrul Proiectului  „Dimineţi 
de lectură”. Gazde atente, cu 
zâmbet şi bomboane, au fost 
bibliotecarele Maricica Târâlă-
Sava, şefă a Secţiei, şi  Florica 
Şerban. Tema evenimentului care 
se desfăşoară, din aprilie anul 
trecut, în fiecare zi de vineri, de la 
ora 10,00 (şi care, după succesul 
înregistrat printre copii şi dascăli, 
a fost prelungit, de la trei luni 
la 11), a fost “Femeia-mamă 
în literatură română”. Astfel, 
Bolintineanu, Coşbuc, Slavici sau 
Creangă au fost repovestiţi de 
elevi, vădit interesaţi să citească 
şi să înţeleagă, să întrebe şi să 
socializeze cu persoane adulte 
într-o bibliotecă aşa bogată. 
Au făcut o impresie puternică 
în special elevii Pavel Ioan 
Alexandru, Neagu Simona, 
Răileanu Irina, Cumpănici 
Arina, Ene Andreea Alexandra 
şi Slapacov Andreea Elena. 
Proiectul educaţional „Dimineţi 
de lectură”, iniţiat de Secţia 
bibliotecii, ca o continuare a 
Clubului de vacanţă, adună 
vinerea câte 30 de elevi de la 
şcoli din oraş, dar şi din judeţ, 
cadre didactice, bibliotecari 
şi scriitori. Nouă şcoli sunt 
partenere în proiect, antrenând 
deja 26 de cadre didactice, 405 
elevi şi numeroşi scriitori de carte 
pentru copii. 	 . V. Cilincă

Victor Cilincă 
lansează     
„Ţara de sub 
Picior“

Salon literar. 
Biblioteca „V.A. Urechia“ Galaţi vă 
invită astăzi, de la ora 17,00, la Salonul 
„Axis Libri“, manifestare organizată în 
Sala „Mihai Eminescu“. Evenimentul 
cuprinde lansarea a trei volume: „Ţara 
de sub Picior”, de Victor Cilincă (Editura 

Limes, Cluj); „Misterele Galaţilor: 
Povestiri aproape adevărate”, de 
Violeta Ionescu (Ed. Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”) şi „Antihistorii de 
Galaţi”, de Tudose Tatu (Ed. Sinteze, 
Galaţi). Moderatori: Theodor Parapiru  
şi Ilie Zanfir. 	. R.B.
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Galaţiul, codaş în ţară la 
calitatea serviciilor medicale
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Galaţiul se numără printre 
cele mai neavantajoase 
oraşe din România din punct 
de vedere al facilităţilor 
medicale, arată o cercetare 
recentă făcută de D&D 
Research. Potrivit studiului, 
oraşul reşedinţă al judeţului 
Galaţi a primit doar nota 50,64 
din 100 din partea localnicilor.

Ca urmare a gradului scăzut 
de încredere obţinut astfel, mu-
nicipiul Galaţi face parte din-
tre codaşele României, în ceea 
ce priveşte calitatea serviciilor 

medicale, alături de oraşe pre-
cum Giurgiu, Focşani, Tulcea, 
Călăraşi, Brăila, Constanţa şi 
Vaslui.

La polul opus, Oradea, Braşo-
vul, Timişoara şi Târgu-Mureş 
sunt percepute de români ca 
având cele mai bune facilităţi 
medicale din ţară. Cercetarea 
D&D Research i-a surprins pe 
specialişti, în condiţiile în care 
Bucureştiul, de departe oraşul cu 
cele mai multe spitale, cabinete 
medicale şi farmacii, este abia la 
jumătatea clasamentului.

Din punct de vedere al regi-
unilor istorice, Banatul a fost 
desemnat de 8.322 de români 
drept regiunea cu cele mai bune 

facilităţi medicale, fiind urmat 
de Maramureş, Crişana şi Tran-
silvania. Dobrogea, Moldova şi 
Muntenia, pe de altă parte, au 
obţinut cele mai mici punctaje 
din partea respondenţilor.

Rata şomajului                
şi calitatea serviciilor 
medicale

La modul general, se obser-
vă o legătură între gradul scăzut 
de încredere vizavi de calitatea 
serviciilor medicale şi ratele 
mari ale şomajului. Mai exact, 
în oraşele care se confruntă cu 
un grad ridicat de şomaj, locui-
torii sunt mai puţin mulţumiţi 
de serviciile medicale din uni-

tăţile sanitare locale. Pentru a 
face o comparaţie la extreme, în 
ciuda faptului că are o popula-
ţie mai mică decât Galaţiul, Ora-
dea deţine mai multe spitale. Şi 
mai important, aceste unităţi 
dispun de aparatură foarte per-
formantă. Spre exemplu, când 
nicăieri în România nu existau 
reactoare pentru aparatele de 
înaltă investigaţie (tomograf, 
RMN - n.r.), în Oradea erau aduse 
din Ungaria. Pe de altă parte, în 
Galaţi se întâmplă ca şi puţina 
aparatură de ultimă generaţie 
de care dispunem să fie ţinută 
la păstrare, fără ca pacienţii să 
poată beneficia de investigaţii 
performante.	.

Unde ne tratăm 	.  Cercetare

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Veşti îngrijorătoare vin de la Or-
ganizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS). 
Epidemia de rujeolă riscă să se răspân-
dească rapid în Europa, în ţările în care 
proporţia celor vaccinaţi este mică. 
Specialiştii OMS spun că numărul de 

îmbolnăviri a explodat în primele luni 
ale anului şi dau ca exemplu negativ Ro-
mânia şi Italia, potrivit Digi 24. În Ro-
mânia, au fost confirmate până acum 
3.400 de cazuri şi 17 decese, începând 
cu ianuarie 2016, iar în Italia numărul 
cazurilor a ajuns la 850. În acest mo-
ment, în 14 din cele 53 de ţări europene 
există un risc mare de epidemie.	.

România şi Italia, 
exemple negative   
în cazul rujeolei

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se află pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi pe 
site-ul dsp-galati.ro. 	. R. B.

Transplantul 
pulmonar, 
deblocat 
Viena. Ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog, a anunţat că 
operaţiile de transplant pulmonar 
pentru pacienţi români la clinica 
AKH din Viena vor fi reluate. 
De asemenea, Spitalul „Sfânta 
Maria“ din București va fi inclus în 
programul de transplant. Pentru 
moment, zece pacienţi români 
aflaţi pe listele de aşteptare 
vor putea fi operaţi în Austria, 
a anunţat ministrul.„Spitalul 
AKH ne oferă posibilitatea de 
a participa la un program de 
urmărire şi de monitorizare a 
activităţii pe care noi o facem 
în vederea demarării procedurii 
de transplant în România. În 
acelaşi timp, vreau să vă spun 
că dânşii vor face şi un program 
de training. Universitatea din 
Viena şi-a manifestat intenţia de 
a face un program de training 
pentru specialiştii români care 
vor activa în acest domeniu, să 
se pregătească şi alte echipe 
decât cele care au fost pregătite 
în diferite centre din Europa. 
Scrisoarea este semnată de 
managerul clinicii“, a spus Florian 
Bodog. El a anunţat că şi Centrul 
„Sfânta Maria“ va fi inclus în 
Programul Naţional de Transplant 
Pulmonar, începând chiar de astăzi. 	
. R. B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

Banatul a fost desemnat drept regiunea cu cele mai bune facilităţi medicaleuu
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În vreme ce colegii şi prietenii 
săi merg pe bicicletă, aleargă 
sau joacă fotbal, Petru poate 
parcurge cu greu chiar şi 
câţiva paşi. Pentru băiatul de 
13 ani, din Pechea, copilăria 
a însemnat, cu precădere, 
lungi şi chinuitoare perioade 
de spitalizare şi de recuperare 
după operaţii. Boala de 
care suferă s-ar putea însă 
ameliora simţitor, dacă ar avea 
şansa să ajungă într-un spital 
din Turcia.

Când avea doar şase luni, pă-
rinţii lui Petru Ionel Andrei au 
aflat că băiatul lor suferă de pa-

rapareză flască cronică asimetri-
că, prin afectare de nerv sciatic 
şi femural, boală care cauzează 
slăbiciune musculară, mişcări 
anormale şi menţinerea cu greu 
a echilibrului. Au urmat ani de 
tratament, operaţii şi lungi peri-
oade de recuperare. Ca urmare a 
perseverenţei pe care a arătat-o şi 
ajutat şi de părinţi, Petru reuşeş-
te totuşi să se mişte, chiar dacă o 
face cu deosebită dificultate.

„Am mers la recuperare cu 
el în multe spitale şi centre din 
ţară. Când reveneam acasă, după 
astfel de şedinţe, făceam cu el 
exerciţii, de două ori pe zi. Recu-
perarea este foarte importantă, 
pentru că altfel masa musculară 
i se atrofiază“, a spus Tincuţa An-
drei, mama băiatului.

Salvarea ar putea veni  
din Turcia

În urmă cu aproape doi ani, Pe-
tru a fost operat, montându-i-se un 
fixator pentru alungirea picio-
rului. Recuperarea a fost deose-
bit de chinuitoare, manevrarea 
şuruburilor acestui dispozitiv 
provocându-i dureri greu de 
imaginat. Acum, operaţia ar 
trebui repetată, însă părinţii 
au aflat că mai există şi alte 
abordări terapeutice. Din păca-
te, astfel de proceduri nu sunt 
disponibile în ţară.

În schimb, un spital din Tur-
cia s-a oferit să-i facă lui Petru 
investigaţii amănunţite, pen-
tru a determina ce opţiuni de 

tratament are. Cheltuielile ne-
cesare deplasării se ridică însă 
la aproximativ 7.000 de euro, 
bani de care familia Andrei nu 
dispune.

Până în prezent, cu ajutorul 
rudelor şi al cunoscuţilor, s-a 
adunat suma de 1.000 de euro. 
Mai mult, SC Company Med, 
prin asociaţia "Pro Ada-Mi“, a 
donat deja 5.000 de lei, de unde 
rezultă că ar mai fi nevoie de 
aproximativ 5.000 de euro.

Îl puteţi sprijini pe Petru prin 
donaţii făcute în conturile RO53-
BRDE180SV12156991800, în lei, şi 
RO79BRDE180SV12157441800, în 
euro, ambele deschise la BRD, pe 
numele Petru Ionel Andrei.	.

Apel umanitar 	.  Tratament

agenda medicală

Petru  
are nevoie 
de operaţie 
pentru 
a putea 
merge

Jocurile video,     
benefice            
în tratarea 
depresiei 
Studiu. O echipă 
de oameni de ştiinţă de la 
Universitatea Davis din 
California a studiat efectul 
unor jocuri video pentru 
antrenarea gândirii asupra 
persoanelor care suferă de 
depresie şi a demonstrat că 
ele pot ameliora simptomele 
bolii, informează Upi.com. 
Jocurile au reprezentat 
o adaptare a testelor de 
antrenare neurofiziologică 
ce s-au dovedit eficiente 
pentru controlul cognitiv în 
cazul pacienţilor depresivi. 
Studii anterioare au 
demonstrat că metodele de 
tratament bazate pe jocuri 
video pot avea un efect în 
tratarea depresiei, inclusiv 
în creşterea nivelului de 
fericire şi în diminuarea 
depresiei în rândul persoanelor 
în vârstă. 	. R.B.

Fiind pasionat 
de matematică, 
Petru îşi doreşte 
să urmeze 
un liceu de 
informatică. 
Ajută-l să-şi 
realizeze visul!

Băiatul suferă de parapareză flască cronică asimetricăuu
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Marea Britanie şi UE au 
declanşat oficial Brexitul
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ambasadorul Marii Britanii 
la Uniunea Europeană, Tim 
Barrow, i-a înmânat personal, 
ieri, 29 martie, preşedintelui 
Consiliului European, Donald 
Tusk, scrisoarea de notificare 
privind declanşarea Brexitului. 
Scrisoarea a fost înmânată la 
sediul Consiliului European din 
Bruxelles.

Şefa executivului britanic, 
Theresa May, a confirmat în Par-
lamentul de la Londra că Marea 
Britanie a invocat articolul 50 din 
Tratatul de la Lisabona, care dă 
startul negocierilor pentru ieşi-

rea ţării din Uniunea Europeană, 
relatează Reuters.

„Acum este timpul să strân-
gem rândurile şi să fim uniţi în 
această cameră (din Parlament - 
n.r.) şi în această ţară pentru a ne 
asigura că lucrăm pentru cel mai 
bun acord Brexit cu putinţă pen-
tru Marea Britanie şi pentru cel 
mai bun viitor posibil pentru noi 
toţi”, a declarat premierul May, 
în Camera Comunelor, după ce 
Marea Britanie a notificat oficial 
Bruxellesul cu privire la ieşirea 
din blocul comunitar.

La rândul său, preşedintele 
Consiliului European, Donald 
Tusk, a confirmat primirea notifi-
cării oficiale din partea Marii Bri-
tanii şi a precizat că va transmite 
scrisoarea tuturor statelor mem-

bre. De asemenea, în următoarele 
zile vor fi prezentate propunerile 
Consiliului pentru principalele 
linii de negociere. În următoarele 
săptămâni, experţi din restul de 
27 de state membre vor analiza 
aceste linii de negociere, pentru a 
le perfecţiona, până la summitul 
de la sfârşitul lunii aprilie.

În cazul României, potrivit 
declaraţiilor premierului Sorin 
Grindeanu, unul dintre princi-
palele obiective în cadrul negoci-
erilor va fi păstrarea dreptului la 
liberă circulaţie şi a dreptului de 
muncă al cetăţenilor români în 
Marea Britanie.

În cadrul Brexitului, din echi-
pa de negociere a Marii Britanii 
vor face parte Sir Tim Barrow, 
ministrul pentru Brexit David 

Davis şi secretarul permanent al 
Departamentului pentru Brexit. 
În tabăra UE, negocierile vor fi 
conduse de Michel Barnier şi de 
Didier Seeuws, un diplomat belgi-
an foarte respectat, care lucrează 
în Consiliul European.

După doi ani de negocieri, un 
acord pentru Brexit va trebui să 
fie aprobat de majoritatea califi-
cată a statelor membre. Nu este 
nevoie de un vot în unanimita-
te. Pe de altă parte, Parlamentul 
European are dreptul să blocheze 
acordul, dacă nu este de acord cu 
prevederile sale. În Marea Bri-
tanie, Theresa May a promis să 
acorde Parlamentului dreptul de 
a vota termenii acordului final, 
dar rezultatul votului este doar 
consultativ.	.

A fost activat Art. 50 din Tratatul de la Lisabona 	.  Notificare

Prinţul Charles, 
în vizită oficială 
în România 

Diplomaţie. Prinţul Charles 
al Marii Britanii şi-a început, ieri, vizita 
oficială în România, programată 
a se desfăşura până mâine, 31 
martie. În prima zi, Prinţul Charles 
s-a întâlnit la Palatul Cotroceni cu 
preşedintele Klaus Iohannis. Cei doi 
au discutat despre dezvoltarea şi 
aprofundarea relaţiei de Parteneriat 
Strategic dintre România şi Marea 
Britanie, relaţiilor dintre cele două 
ţări în perspectiva Brexit, cu accent 
pe situaţia comunităţii româneşti 
din Marea Britanie, precum şi 
despre ampla activitate caritabilă 
desfăşurată de Prinţul de Wales în 
România. De altfel, şeful statului i-a 
conferit Prinţului Charles „Steaua 
României“ în Grad de Mare Cruce, în 
semn de „preţuire pentru activitatea 
în România şi pentru promovarea 
imaginii acesteia în lume“.Prinţul 
Charles se află la a doua vizită 
oficială în ţara noastră, însă pe lângă 
acestea vine frecvent în România, în 
vizite particulare, fiind un admirator 
şi un susţinător activ al păstrării 
patrimoniului naţional românesc. În 
2006, Prinţul Charles şi-a achiziţionat 
în satul braşovean Viscri o fostă 
proprietate a unei familii de saşi, o 
căsuţă veche construită în 1758, pe 
care a restaurat-o. Pe lângă aceasta, 
prinţul mai are şi alte proprietăţi în 
România. 	 . O.A.C.

Magistraţii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie au condamnat-o 
la şase ani de închisoare pe Ele-
na Udrea, în dosarul "Gala Bute“, 
pentru acuzaţiile de luare de mită 
şi abuz în serviciu, ea fiind achita-
tă pentru acuzaţia de folosire de 
acte sau declaraţii false pentru 
obţinerea de fonduri europene. 
De asemenea, Curtea a decis că 
Udrea trebuie să achite şi suma 
de 8.116.800 de lei cu titlu de des-
păgubiri civile către Autoritatea 
Naţională pentru Turism, dar şi 

sumele de 695.367 de lei şi 296.076 
de lei, precum şi să restituie echi-
valentul în lei la cursul BNR de la 
data plăţii a sumei de 600.000 de 
euro către martorul Corin Boian 
şi a sumei de 300.000 de euro că-
tre martorul Adrian Gărdean.

În acelaşi dosar, Rudel Obreja, 
fostul preşedinte al Federaţiei Ro-
mâne de Box, a primit o condamna-
re de cinci ani cu executare, fiind 
acuzat de complicitate la luare de 
mită, evaziune fiscală şi spălare de 
bani. Fostul ministru al Economiei, 

Ion Ariton, a fost achitat, iar fostul 
secretar de stat Gheorghe Nastasia 
a primit o pedeapsă de patru ani de 
închisoare cu suspendare.

Sentinţa nu este definitivă
La scurt timp după aflarea sen-

tinţei, Elena Udrea a sugerat că 
ceea ce s-a întâmplat în acest do-
sar este o răzbunare a şefei DNA, 
Laura Codruța Kovesi. Udrea a mai 
declarat că sentinţa este "o decizie 
abuzivă, o victorie de etapă a siste-
mului“.	. O.A.C.

Elena Udrea, condamnată la şase ani 
de închisoare, în dosarul „Gala Bute“

„Foaie					  
de    parcurs“ 
pentru 
premier

SUA. O delegaţie a companiilor 
americane i-a oferit premierului Sorin 
Grindeanu o „foaie de parcurs“, cu 
prevederi referitoare la statul de drept, 
transparenţă şi eficienţă, pe care oa-
menii de afaceri din SUA le consideră 
prioritare pentru dezvoltarea afacerilor 

între cele două părţi. „Companiile 
noastre se simt încrezătoare că atunci 
când fac afaceri în România totul va fi 
corect, legal şi transparent”, a declarat 
Eric Stewart, preşedintele Consiliului 
de Afaceri Americano-Român (AMRO).	
. O.A.C.
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noutăţi

Peste 4.000 de 
locuri pentru 
admiterea la liceu
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Cea de-a XVII-a ediţie a Târgului 
de oferte educaţionale „Cariera“ 
se va desfăşura, astăzi şi mâine, 
în holul Universităţii „Dunărea 
de Jos“. Deschiderea oficială va 
avea loc la ora 10,00, după care 
liceele şi şcolile profesionale îşi 
vor prezenta oferta pentru clasa 
a IX-a.

Evenimentul este organizat de 
Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională (CJRAE), 
în parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ). Pentru anul 
şcolar următor, elevii care termi-
nă gimnaziul vor putea opta pen-
tru 4.072 de locuri la clasa a IX-a 
la liceu, împărţite în 62 de clase 
la filiera teoretică, 75 de clase la 
filiera tehnologică şi nouă clase 
la filiera vocaţională. Viitorii ab-
solvenţi de gimnaziu vor avea, de 
asemenea, la dispoziţie încă 36 de 
clase la  şcolile profesionale.

Sunt aşteptaţi să participe toţi 
cei peste 4.900 de elevi aflaţi în  
prezent în clasa a VIII-a, alături  
de părinţi, diriginţi, profesori şi 
psihologi şcolari. Aceştia vor pu-
tea urmări prezentările liceelor, 
vor primi materiale promoţiona-
le şi vor putea discuta cu elevii 
şi profesorii de la unităţile de în-
văţământ pentru care vor opta. 
Vor primi informaţii despre com-
petenţele pe care le vor dobândi 
dacă urmează un anumit profil 
sau specializare, care sunt diplo-
mele şi atestatele pe care le vor 
obţine la finalul studiilor şi care 
sunt opţiunile de carieră în vii-

tor, axate fie pe continuarea stu-
diilor, fie pe integrarea pe piaţa 
muncii.

De asemenea, vor putea afla 
informaţii despre „viaţa de li-
ceu“, despre acţiunile extraşcola-
re, despre proiectele în care sunt 
implicate liceele, despre cluburi-
le care le oferă şanse să-şi dezvolte 
pasiunile. 

Fiecare liceu va avea un mo-
ment propriu de promovare, în 
care, utilizând teatrul, muzica, 
dansul sau ateliere practice pen-
tru demonstrarea unor abilităţi, 
va încerca să descrie într-un mod 
cât mai original identitatea şcolii 
şi lucrurile care îl deosebesc de 

celelalte unităţi de învăţământ 
din peisajul educaţional gălăţean. 
Centrul Judeţean de Resurse şi Asis-
tenţă Educaţională va oferi fiecărui 
diriginte de la clasa a VIII-a „Ghidul 
de orientare şcolară“, broşura în 
care elevii şi părinţii vor găsi, pe 
lângă oferta educaţională, o serie  
de instrumente concepute de psi-
hologii şcolari care-i vor sprijini 
în procesul de autocunoaştere şi 
de alegere a unor opţiuni cât mai 
apropiate de capacităţile şi aptitu-
dinile lor.

Târgul de oferte educaţionale 
s-a desfăşurat deja ieri în celelal-
te oraşe ale judeţului, la Tecuci, 
Bereşti şi Tg. Bujor.	.

astăzi şi mâine 
Târg de oferte educaţionale

burse 
Sărbătoare Kiwanis la Biblioteca Franceză

În urmă cu zece ani, Clubul 
Kiwanis Galaţi sărbătorea pentru 
prima oară Ziua Francofoniei la 
Biblioteca Franceză  „Eugene Io-
nesco“, la îndemnul prietenilor 
de la Districtul Kiwanis France 
-   Monaco. Anul   acesta, Clubul 
Kiwanis a cinstit această zi abor-
dând tema “Pământul, grădina 
noastră planetară”. Biblioteca 
Franceză a devenit neîncăpătoare 
prin participarea bursierilor Ki-

wanis şi a multor elevi gălăţeni. 
A urmat un carusel de activităţi 
ale Liceului de Artă  “Dimitrie 
Cuclin”: expoziţia dedicată te-
mei, organizată prin eforturile 
profesoarelor (membre Kiwa-
nis) Jana Andreescu şi Liliana 
Negoescu, minirecital de muzi-
că în franceză, interprete Sabi-
na Crăescu şi Diana Zaharia şi 
muzică de Debussy, la f laut cu 
Alexandra Ion. În acest timp, 

12 elevi au pictat teme f lora-
le cu gândul la copiii bolnavi 
de cancer care vor merge în 
vară într-o tabără specială, cu 
banii rezultaţi din vânzarea 
acestor pânze de către Clubul 
Kiwanis.

S-au acordat apoi diplomele 
de participare şi bursele elevilor, 
după care s-au desemnat câştigă-
torii Concursului Naţional Kiwa-
nis de Eseuri (în limba franceză). 

A excelat eleva Teodora Vlad, de 
la CNVA, care a câştigat o excur-
sie de o săptămână în Franţa. 
Celelalte premii au fost în 
bani: premiul al II-lea - Andra 
Irina Diaconu, CNCN; premiul 
al III-lea - Cosmina Ambrose, 
Liceul “Dunărea”; menţiuni 
- Ramona Petronela Baisan, 
Ecaterina Necula, Armencea 
Iulia, Stoica Cristina, toate de 
la CNCN.	. Georgeta Praisler

“Stelele 
ştiinţei“, la a 
şasea ediţie 
Concurs. Pe 31 martie 
şi 1 aprilie se desfăşoară cea de-a 
VI-a ediţie a Concursului Naţional 
„Stelele Ştiinţei”, cu participare 
internaţională, concurs organizat de 
Colegiul „Al.I. Cuza“ şi Şcoala Nr. 
28, în colaborare cu Institutul pentru 
Fizica Laserilor, Plasmei şi Radiaţiei 
şi ISJ Galaţi, finanţat de Primărie. 
Concursul va avea cinci secţiuni: 
”Descopăr, deci exist” - lucrări 
de cercetare ştiinţifică pe teme 
interdisciplinare; “Micul cercetător”; 
Experimente interdisciplinare; Spot 
publicitar - concurs de spoturi 
publicitare/video cu tema ”Aventura 
cunoaşterii”; Robotică - proiecte/
lucrări practice. Activitatea este 
destinată elevilor şi profesorilor 
din învăţământul preuniversitar 
preocupaţi de studiul experimental 
al fizicii, chimiei, biologiei şi 
informaticii. Pe 31 martie, va avea 
loc Conferinţa „Science in school”, 
coordonată de Center for Science 
Education and Training. La ediţia 
anterioară, a V-a, au participat 
peste 400 de elevi din 20 de judeţe. 
Detalii pe http://concursul-stelele-
stiintei.wikispaces.com/Invitatie. 	
. R.A.P.

Elevii, îndemnaţi         
la alimentaţie 
sănătoasă        
şi mişcare 
Campanie. Biblioteca 
Franceză „Eugène Ionesco“ 
împreună cu Auchan şi nutriţionistul 
şi antrenorul de fitness Gabriel 
Cocu lansează campania 
„Alimentează-te pentru succes“. 
La sediul Bibliotecii Franceze 
„Eugène Ionesco“, str. Basarabiei 
nr. 14, nutriţionistul Gabriel Cocu 
va face prezentări având ca temă 
alimentaţia sănătoasă şi rolul 
mişcării în viaţa noastră pentru 
elevii de gimnaziu şi de liceu. Pe 31 
martie, la ora 11,30, sunt aşteptaţi 
elevii claselor a VII-a de la CNVA. 
Copiii vor primi fructe din partea 
Auchan şi câte un exemplar al cărţii 
„Alimentează-te pentru succes“. 	
. R.A.P.

Rezultatele 
la simularea 
la Evaluare şi 
Bacalaureat

Mâine. Cei peste 12.000 de 
elevi gălăţeni din clasele a VIII-a, 
a  XI-a şi a XII-a care au susţinut 
simularea la Evaluarea Naţională şi 
la Bacalaureat vor afla rezultatele 
în cursul zilei de mâine. Ca şi în anii 
anteriori, notele nu se vor trece în 

catalog. Evaluarea Naţională pentru 
clasa a VIII-a se va desfăşura între 19 
şi 30 iunie, în timp ce elevii claselor 
a XII-a vor susţine între 6 şi 16 iunie 
probele de competenţe la Bacala-
ureat, iar între 26-30 iunie - probele 
scrise. 	. R.A.P. 

Târgul 
de oferte 
educaţionale 
s-a desfăşurat 
deja ieri în 
celelalte 
oraşe ale 
judeţului, la 
Tecuci, Bereşti 
şi Tg. Bujor
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grupaj realizat deuu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

dans sportiv 
Gălăţeni, pe podium la Brăila

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Zeci de dansatori au răspuns 
invitaţiei Clubului Style Dance 
din Brăila, care a organizat cea 
de-a 14-a ediţie a concursului zo-
nal „Cupa Style Dance”.

Galaţiul a fost reprezentat de 
sportivi de la cele patru cluburi 
de specialitate: Acanta, Beija Flor, 
Fantezia şi Phoenix (filială a clu-
bului bucureştean Phoenix).

 De la Acanta s-au remarcat 
perechile: Kati Mahulea (Acanta) 
- Mădălin Chiriac (Beija), locul 1 
Basic Standard (16-35 ani); Ioana 
Cristachi - Tudor Bratu, locul 4 
Clasa D 12-13 ani şi locul 5 la Basic 
Standard (12-15 ani); Bianca Co-
drescu (Acanta) - Cristian Avram 
(Beija), locul 1 Clasa D (12-13 ani), 
locul 3 Basic Standard şi locul 5 
la Basic Latino (12-15 ani).

Clubul Beija Flor a obţinut 
două locuri trei, la Basic Lati-

no şi Basic Standard (16-35 ani), 
prin perechea mixtă formată din 
Ana Dalia Tenie şi Sergiu Holoc 
(Acanta).

 Fantezia a urcat pe podium 
cu perechile: Anca Pitulice - Alec-
sandru Pămînt, locul 1 Basic 
Latino şi locul 2 Basic Standard 
(16-35 ani); Bianca Geantă - Tudor 
Pitulice (Fantezia), locul 2 Basic 
Latino şi Basic Standard (12-15 
ani); Gabriela Caloian - Eduard 
Şorcaru, locul 1 Clasa D 14-15 

ani. Perechea Andreea Dublea 
- Cristian Hurmuzache (Beija) 
a fost finalistă la Clasa D (12-13 
ani), obţinând locul 5, iar Mara 
Lazăr - Mihai Ciolan, locul 6 la 
Basic Latino (12-15 ani).

 Filiala gălăţeană a Clubului 
Phoenix din Bucureşti a avut 
două perechi finaliste: Delia Fur-
tună - Ştefan Lungu, locul 5 Clasa 
E (12-15), respectiv, Maria Bour-
ceanu (Fantezia) - Răzvan Baciu, 
locul 6 Clasa E (12-15 ani).	.

din sportul 
gălăţean

 
TENIS. La „Cupa 
Spartacus” de la Brăila au 
evoluat şi câţiva sportivi gălăţeni. 
Cuplul David Carteputredă/ 
Gabriel Gheţu (Viva Tenis Club) 
au câştigat toate meciurile de 
dublu, la Under 10. La Under 
12, mixt, Mihnea Maftei/ Corina 
Fotin (Dunărea Galaţi/ Spartacus 
Brăila) au pierdut întâlnirile cu 
Alexandru Chibulcutean/ Lavinia 
Găvănescu (Spartacus/ Arcada 
Galaţi) 3-5, 5-7, iar Vlad Vladimir 
Roman/ Ioana Miruna Cristea 
(Atlas/ Spartacus) au cedat în 
faţa cuplului Ianis Buzatu/ Elena 
Bertea (Venus Brăila/ Dinamo 
Bucureşti).	.

Tenismeni 
gălăţeni,      
în turneul   
de la Brăila

Laura Badea, 
preşedintele 
FR de Scrimă 

Alegeri. Laura Badea 
a fost aleasă, ieri, în funcţia de 
preşedinte al Federaţiei Române de 
Scrimă. În cadrul Adunării Generale, 
Laura Badea a primit 32 de voturi, în 
timp cel al doilea candidat, Marius 
Florea, a obţinut 18 voturi, un vot fiind 

anulat. Laura Badea (47 ani) a lucrat 
peste 12 ani la Comitetul Olimpic  
şi Sportiv Român.  
A fost campioană olimpică la 
Atlanta (1996) şi multiplă campioană 
mondială şi europeană,  
în perioada 1993-2004. 	. S.B.

 
ARBITRI. Meciul de 
poveste, dintre ACS Poli Timişoara 
şi CFR Cluj, din „Cupa României” 
(6-5 după penaltiuri, 0-0 după 
120 de minute) a fost arbitrat de 
gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. 
Alţi doi cavaleri ai fluierului au 
arbitrat un derbi din Divizia A1 
de volei feminin, CSM Bucureşti 
- CSM Târgovişte. Cei doi sunt 
internaţionalii Lucian Năstase 
şi Florin Dimache. Ieri-seară, au 
oficiat alţi doi gălăţeni, Nicu Marin 
şi George Grădinaru, la meciul de 
volei masculin CSM Bucureşti - 
LMV Tricolorul Ploieşti.	 .

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca astăzi, de la ora 
18,30, pe teren propriu, cu CSU 
Olimpia Braşov, al doilea meci 
din play-off, faza sferturilor de 
finală ale Ligii Naţionale.

Conduse cu 1-0 la general, 
după un meci pierdut dramatic 
în ultimele două secunde, scor 
72-74, fetele de la   Phoenix au, 
astăzi, o misiune foarte grea. Cu 
un lot restrâns, în urma plecării, 
în doar două săptămâni, a pa-
tru jucătoare străine, de bază în 
angrenajul echipei, gălăţencele 

trebuie să facă faţă unui adversar 
mai puternic, fizic şi numeric. În 
meciul de duminică, gălăţencele 
au evoluat în doar şase jucătoare, 
patru dintre ele “integraliste”, şi 
cu antrenoarea secundă, Andre-
ea Şoptică, prezentă în teren.

 Romina Filip, căpitanul echi-
pei Phoenix, spune că partida de 
astăzi este una extrem de dificilă. 
“Având în vedere lotul de care dis-
punem, sper să mai avem putere, 
atât fizică, cât şi mentală, să fa-
cem un meci frumos”, a declarat 
Romina Filip.

 Antrenorul Eugenio Rodri-
gues este optimist şi consideră 
că încă mai este o şansă pentru 
echipa sa. “Performanţa din tur 
a fost imensă. Fetele au dat dova-
dă de caracter şi curaj. Nu există 
un rezultat înainte de meci. Vom 

juca până la capăt”, a spus tehni-
cianul gălăţean.

Se joacă după sistemul “cel mai 
bun din maxim trei meciuri”, iar 
dacă gălăţencele vor reuşi perfor-
manţa unei victorii, jocul decisiv 
va avea loc la Braşov, duminică.

Celelalte meciuri din “sfer-
turi”: CSM Satu Mare - CSM Târ-
govişte (1-0, după primul meci), 
Univ. ICIM  Arad - Universitatea 
Cluj (0-1), CSBT Alexandria - Sepsi 
Sf. Gheorghe (0-1).

Băieţii, invitaţi  
în Liga Balcanică

Clubul Phoenix a primit invi-
taţia de a participa din toamnă în 
Liga Balcanică (BIBL). „În sezonul 
viitor, Liga Balcanică împlineşte 
zece ani de existenţă şi ne dorim 
să avem din nou echipe din Româ-
nia. Consider că acesta este locul 
potrivit pentru o echipă tânără 
precum Phoenix Galaţi, să vină să 
joace într-o competiţie internaţi-
onală”, a declarat Shay Shtricks, 
directorul sportiv al BIBL.

Conducerea clubului gălăţean 
consideră că  din punct de vedere 
sportiv poate participa la o astfel 
de competiţie, însă are nevoie de 
sprijin financiar suplimentar din 
partea principalului finanţator, 
Consiliul Local Galaţi.

Altfel, echipa masculină Pho-
enix va juca, mâine, în deplasare, 
la Mureş, într-un meci contând 
pentru faza secundă (locurile 
7-10) a Ligii Naţionale.	.

’ 
Având în vedere lotul 
de care dispunem, 
sper să mai avem 
putere, atât fizică, cât 
şi mentală, să facem 
un meci frumos 
Romina Filip 
căpitanul echipei Phoenix

Astăzi, meci important în play-off 	.  Baschet

Romina Filip, căpitanul echipei Phoenix	uu foto Sonia Baciu

Fetele de la 
Phoenix  
îşi joacă 
şansa
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ATLETISM. Traseul 
tradiţional de la Faleza Inferioară a 
Dunării a găzduit etapa judeţeană 
a Campionatului Naţional de cros. 
S-au întrecut aproape o sută de 
sportivi - copii şi juniori - de la 
cluburile gălăţene. Concursul 
a fost organizat de Asociaţia 
Judeţeană de Atletism (preşedinte, 
Dumitru Văduvoiu), în colaborare 
cu Direcţia Judeţeană de Tineret şi 
Sport (director, Anamaria Vasiliu). 
Finalele naţionale vor avea loc pe 
8 aprilie, la Botoşani. Iată atleţii 
clasaţi pe podium: copii III, fete: 
1. Larisa Drăgan (CSS), 2. Anca 
Luculescu (CSM Dunărea); copii 
II, fete: 1. Raluca Boboc, 2. Maria 
Pastramagiu, 3. Maria Rădeanu 
(toate de la LPS); băieţi: 1. Romeo 
Dima (CSS), 2. Robert Andrei Gafton 
(LPS), 3. Cristian Andrei Ciobanu 
(LPS); copii I, fete: 1. Silvia Boacnă, 
2. Riana Varabiev, 3. Bianca Lupaşc 
(toate de la LPS); băieţi: 1. Mihnea 
Andrei Nazare (LPS), 2. Ionuţ Tiberiu 
Soare (CSS), 3. Albert Sebastian 
Alexandru (CSS). Juniori III, fete: 
1. Diana Covrig (CSS), 2. Mădălina 
Pârvu (LPS), 3. Georgiana Pruteanu 
(LPS); băieţi: 1. Iulian Melniciuc, 2. 
Rolenzzo Plop, 3. Mihăiţă Popoiu 
(toţi LPS); Juniori II, fete: 1. Dorina 
Bocăneală, 2. Mihaela Movilă, 3. 
Anca Neculae (toate de la LPS); 
băieţi: 1. Cristian Robert Dima, 
2. Laurenţiu Andronescu, 3. Alec 
Făgărăşanu (toţi de la CSS). Aceşti 
talentaţi sportivi sunt pregătiţi de 
profesorii: Marlena Chiţu, Maria 
Ciocan, Andreea Pleşu Tudorache 
şi Marius Nicoară (Liceul Sportiv), 
Genoveva Modiga (CS Şcolar) şi 
Sorin Grecu (CSM Dunărea).        	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Au fost 
desemnaţi 
campionii 
judeţeni       
de cros

“gala Bute” 
Rudel Obreja, cinci ani de închisoare

Sonia Baciu  
sonia.baciu@viata-libera.ro

Rudel Obreja, fostul preşedinte 
al Federaţiei Române de Box, a fost 
condamnat, marţi, de Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie (ICCJ), în dosa-
rul “Gala Bute”, la cinci ani de închi-
soare cu executare. Decizia nu este 
definitivă. ICCJ a decis ca Obreja să 

plătească în solidar cu partea res-
ponsabilă civilmente SC Euro Box 
Promotion SRL (fostă SC Europlus 
Computers SRL) către Ministerul 
Finanţelor, prin ANAF, suma de 
737.507 lei, cu titlu de despăgubiri 
civile. Totodată, i se confiscă suma 
de 3.000.000 de lei. Fost pugilist gă-
lăţean, Obreja a primit mai multe 
pedepse: trei ani pentru complici-

tate la luare de mită, cinci ani pen-
tru evaziune fiscală, alţi trei ani tot 
pentru evaziune şi a fost achitat 
pentru spălare de bani. Pedepsele 
au fost contopite şi va face pedeapsa 
cea mai grea, de cinci ani. Altfel, 
se menţine măsura asiguratorie in-
stituită asupra bunurilor mobile şi 
imobile aflate în proprietatea lui 
Rudel Obreja. 	.

Calificare 
cu surprize 
în “Cupa 
României”

Fotbal. ACS Poli Timişoara s-a 
calificat neaşteptat în semifinalele “Cupei 
României” la fotbal, marţi seară, după 
ce a învins-o pe CFR Cluj, deţinătoarea 
trofeului, la loviturile de departajare, cu 
scorul de 6-5 (0-0, după 120 de minute). 
Poli, care  

s-a calificat şi în finala Cupei Ligii, a jucat 
în zece oameni din minutul 50. Astăzi, 
este programat ultimul meci din “sferturi”, 
Viitorul - Astra, de la ora 21.00,  
televizat de sport.ro, Digisport şi  
Dolce Sport.	. S.B.

Galaţiul, din nou pe scena 
hocheiului mondial
Sonia Baciu  
sonia.baciu@viata-libera.ro

Hocheiul mondial revine la 
Galaţi după 38 de ani. Preceden-
tul turneu final s-a desfăşurat în 
1979 şi a fost prima competiţie 
majoră de pe Patinoarul “Dună-
rea”, proaspăt acoperit la acel 
moment.

Competiţia de anul acesta, 
contând pentru Divizia a II-a, 
Grupa A a Campionatului Mon-
dial, va avea loc în perioada 3-9 
aprilie. La acest turneu final sunt 
angrenate şase echipe: Australia, 
Belgia, Spania, Islanda, Serbia şi 
România.

Conform site-ului Federaţi-
ei Internaţionale de hochei pe 
gheaţă (IIHF), primul meci al 
Campionatului Mondial de la Ga-
laţi va fi pe 3 aprilie, între Austra-
lia şi Serbia (ora 13,00) , urmat de 
jocul Spania - Islanda (ora 16,30), 
respectiv, duelul România - Bel-
gia (ora 20,00).

De altfel, toate meciurile Ro-
mâniei se vor disputa de la ora 
20,00, iar întregul campionat va 

fi transmis de TVR 1 şi TVR HD.
În ziua a doua (4 aprilie), Ro-

mânia va juca cu Serbia, cele-
lalte două partide fiind Islanda 
- Australia (ora 13,00) şi Spania 
- Belgia (ora 16,30). Pe 6 aprilie, 
România va întâlni selecţionata 
Islandei, Belgia va juca cu Serbia 
(ora 13,00), iar Spania cu Austra-
lia (ora 16,30). Pe 7 aprilie, Româ-
nia va juca cu Australia, Serbia 
cu Spania (13,00), iar Islanda cu 
Belgia (16,30). După o zi de pauză, 
pe 9 aprilie, România va înche-
ia competiţia de la Galaţi contra 
reprezentativei Spaniei. Celelalte 
două meciuri ale zilei vor fi Belgia 
- Australia (ora 13,00) şi Serbia - 
Islanda (ora 16,30).

Şase dunăreni  
la “naţională”

A fost anunţată componenţa 
lotului lărgit al echipei naţionale 
de seniori a României. Printre cei 
31 de hocheişti aflaţi pe această 
listă se află şi şase jucători care au 
evoluat în acest sezon la Dunărea 
Galaţi: fundaşii Botond Flinta şi 
Nicuşor Luşneac, atacanţii Adri-

an Irimia, Mihail Georgescu, Le-
vente Lorincz şi Ede Mihaly.

De asemenea, din colectivul 
tehnic al echipei României face 
parte şi antrenorul principal de la 
Dunărea, Marius Trandafir, care 
va conduce naţionala împreună 
cu Nelu Alexe.

“Principalul”, campionul 
naţional al României

Antrenorul principal al “trico-
lorilor” este canadianul Martin 
Lacroix (48 de ani), “principalul” 
campioanei naţionale din acest 
an, Corona Braşov. “Am acceptat 
astăzi (n.r. - miercuri) numirea 
în funcţia de antrenor principal 
al echipei României. Este o nouă 
provocare, onoare şi responsabili-
tate pentru mine. Vom încerca la 
Galaţi să obţinem cele mai bune 
rezultate, în meciurile cu adver-
sarele noastre şi eu cred că este 
posibil să terminăm pe primul loc 
şi să promovăm în grupa superi-
oară. Ca primă măsură, voi încer-
ca să institui o nouă mentalitate 
în rândul componenţilor echipei 
naţionale şi să pregătim cu seri-

ozitate fiecare meci în parte. Pe 
unii dintre jucători îi cunosc, o 
parte dintre ei i-am antrenat la 
Braşov, dar îmi va face plăcere să-i 
descopăr şi pe ceilalţi convocaţi 
la echipa României, pentru me-
ciurile Campionatului Mondial”, 
a declarat Martin Lacroix, pentru 
site-ul formaţiei braşovene.

Bilete, la Patinoar  
şi online

Biletele pentru acest eveni-
ment s-au pus în vânzare şi pot 
fi achiziţionate atât online, de 
pe site-ul www.bilete.ro, cât şi 
direct de la sediul Patinoarului 
”Dunărea”.

Pentru meciurile României, 
preţurile vor fi de 20 de lei - adulţi 
şi 10 lei - copii, iar pentru celelalte 
partide ale competiţiei acestea vor 
fi de 10 lei, respectiv, 5 lei. Pentru 
tribuna oficială, costul unui bilet 
este de 25 de lei, atât pentru copii, 
cât şi pentru adulţi. De asemenea, 
se pot face abonamente, la preţul 
de 100 de lei (copii şi adulţi), cu 
acces la toate cele 15 jocuri.	.

După aproape 40 de ani	. Hochei
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Noile media şi lumea postmodernă
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Casa Corpului Didactic a orga-
nizat marţi, 28 martie, Simpozi-
onul „Paradigmele (Post)moder-
nităţii”, aflat la ediţia a 3-a, cu 
tema "Noile media şi lumea post-
modernă“. Activitatea s-a desfă-
şurat în cadrul proiectului cu 
acelaşi nume iniţiat de Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza“ Galaţi, în 
parteneriat cu Inspectoratul Ju-

deţean Galaţi, constituind a IV-a 
secţiune din cadrul Concursului 
Naţional de lucrări ştiinţifice 
ale elevilor „Paradigmele (Post)
modernităţii“. 

Printre invitaţi s-au numărat 
atât profesori universitari, cât 
şi jurnalişti. Prezenţi au mai 
fost inspectorul şcolar general 
Mioara Enache, inspectorul ge-
neral-adjunct Pompilia Chifu şi 
scriitorul şi criticul literar Adi 
Secară. Aceştia au discutat despre 

literatura postmodernă, despre 
cum este afectată presa de apa-
riţia internetului, iar mai apoi, 
de impactul pe care-l are acesta 
asupra scriitorilor postmoderni. 
În cele ce au urmat, liceeni au 
discutat despre revistele pe care 
le redactează în cadrul proiectu-
lui, "Paradigmele Postmodernită-
ţii“ iar cealaltă "Antidot“. Juriul 
va delibera care au fost cele mai 
bune lucrări trimise de elevi, ur-
mând a publica rezultatele până 

pe data de 30 martie. Acestea vor 
fi incluse într-un volum colectiv, 
publicat în aplicaţia online „Para-
digmele Postmodernităţii“ după 
30 august 2017.	.

Igienizare 
în cimitirul 
Eternitatea

Sâmbătă. Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu“ împreună cu 
Asociaţia Părinţilor pentru Ora 
de Religie (APOR) organizează, 
ca şi anul trecut, o acţiune de 
igienizare în Cimitirul Eternitatea, 
a unor morminte aparţinând unor 

personalităţi gălăţene. Cine doreşte 
să participe ca voluntar este 
binevenit. Acţiunea va fi organizată 
pe 1 aprilie, de la ora 9,00, iar 
voluntarii vor aduce unelte de 
grădinărit, saci menajeri şi mănuşi. 	
. I.S.

Primăria cumpără 
Maternitatea 
„Buna Vestire“

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi opiniile aleşilor au fost 
diferite, printre cei care au 
votat împotrivă ori s-au abţinut 
fiind voci care au susţinut 
oportunitatea construirii unei 
maternităţi noi, la şedinţa de 
marţi a Consiliului Local s-a 
decis că e oportună investiţia în 
clădirea actuală.

Cu un vot împotrivă, din par-
tea doctorului Gheorghe Bugeag 
(ALDE), şi abţinerea consiliere-
lor Nicoleta Badiu, Oana Iurescu 
(PMP) şi Simona Vreme (indepen-
dentă), Consiliul Local a aprobat 
cumpărarea imobilului în care 
îşi desfăşoară activitatea Spitalul 
Clinic de Obstetrică-Ginecologie 

“Buna Vestire”, de pe strada Dr. 
Nicolae Alexandrescu nr. 99. 

Preţul total de vânzare a imo-
bilului (teren şi construcţii) este 
de 1.100.000 euro, fără TVA, la 
care s-a ajuns în urma negocie-
rilor care plecaseră de la o ofer-
tă iniţială de 1.463.000 de euro. 
Dacă Primăria va achita preţul 
integral până pe 10 mai, va fi 
scutită de chiria pe primele cinci 
luni ale acestui an, caz în care 
suma efectiv achitată va fi, potri-
vit primarului Ionuţ Pucheanu, 
de 1.052.000 de euro. 

Edilul s-a arătat surprins că 
aleşii care s-au abţinut sau au vo-
tat împotrivă au fost trei doamne 
şi un doctor! „V-am spus de data 
trecută că îmi doresc o materni-
tate nouă tocmai pentru că sunt 
mamă şi pentru că am contractat 

o bacterie din spital! Tocmai din 
respect pentru mame şi copii ne 
dorim ceva nou!”, a spus Nicoleta 
Badiu. „Doctorii ştiu ce înseam-
nă o maternitate veche”, a repli-
cat Bugeag. 

În opinia primarului, achizi-
ţia maternităţii „este un lucru 
firesc pe care îl facem în mo-
mentul de faţă: este singurul 
spital nemodernizat din Galaţi, 
care poate beneficia de inves-
tiţii cu fonduri europene. Prin 
urmare, cred că e un prim pas 
pentru a intra în normalitate şi 
pentru a ridica nivelul actului de 
medicină”. 

În cazul în care nu se va con-
cretiza vânzarea, contractul de 
închiriere va fi prelungit, iar 
Primăria va plăti în continuare 
chirie Fundaţiei Caritatea.	 .

Clădirile şi terenul Maternităţii „Buna Vestire“ vor deveni proprietatea Primăriei 	uu foto arhiva VL

Aleşii locali au decis 	.  Preţurmări 
Cum îi ajută 
Primăria 
pe locatarii 
blocului G5
 
Sprijin. Pentru că nu 
deţine vreo proprietate în blocul 
G5 din Micro 19, afectat de 
explozia unei butelii, Primăria 
municipiului Galaţi nu se va putea 
implica în executarea lucrărilor de 
consolidare şi reparaţii necesare 
imobilului. Potrivit primarului 
Ionuţ Pucheanu, tot ce poate face 
municipalitatea este să acorde 
locatarilor ajutoare din care să 
plătească lucrările necesare, pe 
care le va contracta asociaţia de 
proprietari. „În funcţie de gradul 
de avariere a apartamentelor, 
o să vedem ce bani putem 
disloca din fondul de rezervă al 
primarului pentru a putea ajuta 
familiile nevoiaşe, în mod special 
cele patru garsoniere direct 
avariate. Nu putem acorda decât 
ajutoare în urma unor cereri, 
lucrările urmând a fi contractate 
prin asociaţia de proprietari. 
Raportul preliminar spune doar 
că planşeul dintre etajele trei şi 
patru trebuie pus în siguranţă, 
pe nişte popi metalici. Ulterior, 
acolo unde a avut loc explozia 
va fi decupat planşeul, vor fi 
scoşi pereţii şi acoperişul, vor fi 
returnate. Astfel, structura va fi 
refăcută şi rezistenţa blocului va 
reveni la starea iniţială”, a declarat 
Pucheanu. Edilul şi-ar dori ca 
firmele care comercializează 
materiale de construcţii să se 
implice şi să-i sponsorizeze pe 
locatari. De pildă, pe cei de la 
etajul patru, unde nu mai există 
deloc uşi. Pe de altă parte, în 
urma anchetelor sociale primarul 
spune că a găsit un număr mare 
de persoane care locuiau fără 
forme legale.  	. A.M.

A murit 
proprietarul 
garsonierei 
unde a avut 
loc explozia 
dramă.  Bărbatul în 
garsoniera căruia a avut loc 
explozia de la G5 a decedat în 
spital. Acesta avea arsuri pe 20 
la sută din suprafaţa corpului, 
dar şi arsuri ale căilor respiratorii. 
Din cauza acestora din urmă au 
apărut complicaţii, care au dus 
la moartea bărbatului de 50 de 
ani. Cel de-al doilea bărbat rănit, 
care avea politraumatisme, a fost 
stabilizat de medici şi transferat 
la Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”. Vă reamintim că în 
urma exploziei de la blocul G5, 
o fetiţă de un an şi jumătate şi-a 
pierdut viaţa, la scurt timp după 
deflagraţie.	. T.M.

Dacă nu se va 
concretiza 
vânzarea, 
contractul 
de închiriere 
va fi prelungit, 
iar Primăria 
va plăti în 
continuare 
chirie Fundaţiei 
Caritatea
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere. 
0758143299 (203504)

• Vând apartament două camere, 
M.39C, et.3, două balcoane, ve-
dere est; 42000E. Tel. 0752492801 
(203829)

• URGENT! 2 dec. et.4/4, 57 mp, geam 
la baie, liber. 33000 euro. 0742895331 
(203883)

• 2decomandate, zona Liceul 
Dunărea, liber, 135000 lei negociabil. 
0745361207 (203890)

• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General, 47500 euro. Tel. 0742754442 
(203926)

• Vând apartament două camere de-
comandate. 0742621335 (203995)

• 2 camere, Micro 40, et. 2, preţ 97.000 
lei. 0754594949. (203996)

• 2 cam., Ţig. 2, et. 3, preţ 35.000 euro. 
0754594949. (203997)

• 2 decomandate, Mazepa 2, etaj 3, 2 
balcoane. 0722612683. (204001)

• 2 cam Tiglina I, parter, LIBER, 
125.000 lei. 0754267318 (204011)

• 2 dec Micro 13, etaj 2, LIBER, 29.000 
Euro. 0745526231 (204012)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, la cur-
te, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203337)

• Proprietar, vând apartament 3 se-
midecomandate, M39A, et.3, 46 mp, 
parţial renovat, balcon din construc-
ţie. Preţ fix 125000 lei. 0747393267 
(203816)

• Vând apartament 3 camere ultra-
central, SU- 90 mp, îmbunătăţit, 
CT; 77000 euro negociabil. Telefon 
0728234654 (203994)

• 3 dec Tiglina I, etaj 7/10, LIBER, 
stradal, 42.000 Euro. 0745/526231 
(204013)

• 3 dec Micro 39C, etaj 1, termopan, 
45.000 Euro. 0754267318 (204014)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (202429)

• 4 decomandate, lux, Faleză, SU- 125 
mp. 96000E. 0745361207 (203891)

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere Mazepa. 0745229306 (203974)

Cumpărări ll
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 

banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera, 
I.C.Frimu. Tel. 0752020339 (204009)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 2 camere, zona 
Dunarea. Tel. 0752020339 (204010)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (201923)

• Vând casă în Galaţi. Tel. 0746070503 
(201961)

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)

• Vând casă bătrânească+ 2200 mp, 
Hanu Conachi. 0751552502 (202785)

• Vând, schimb casă Tecuci cu 
apartament, garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (203122)

• Vând casă locuibilă cartierul Aurel 
Vlaicu, cu toate utilităţile, suprafaţă 
totală 460 mp. Preţ 78000 euro. Tel. 
0723572985 (203224)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(203363)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (203364)

• Vând casă str. Zefirului, zona 
Patinoar. Tel. 0746689901 (203422)

• Vând vilă comnuna Vînători, P+E+M, 
curent, fântână, garaj, izolată, geam 
termopan+ uşi, etc. Preţ 55000E neg. 
0740137226 (203892)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (203953)

• Vând casă str. Ştiinţei (în spa-
tele St. Portul Roşu), deschidere 
stradal 20m, total 700 mp. Tel. 
0745602893 (204007)

Cumpărări  ll
Case

• Casă bătrânească. Ofer 27000 Euro. 
0745673328 (203760)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termi-
că, 250 euro, 0757830326. (200110)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)

• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(202668)

• Casa Mazepa, nemobilata, centrala 
proprie, curte proprie, poate fi inchiri-
ata pentru locuit sau firme, 400 euro, 
0755296335. (202742)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (203704)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat complet, bloc Privilage. 
0745299409, 0772745015 (203871)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(203888)

• Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 
(203924)

• O cameră, mobilat, utilat lux, Ţiglina. 
0744518860 (203935)

• 1 cameră, mobilat, utilat complet, CT, 
zona Faleză, 200 euro. 0754594949. 
(203998)

• Apartament cu centrală proprie, 
mobilat nemobilat. 0722612683. 
(204003)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, 
birouri, IT, mediere avocatură- str. 
Brăilei vis-a-vis Potcoava de Aur. Tel. 
0740020335 (202983)

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203339)

• Comercial ICFrimu, 110 mp. 
0757740501 (203454)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0747439672 
(203746)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(203755)

• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(203934)

Vânzări  ll
Terenuri

• Agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)

• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Vând 6 ha teren Hanu Conachi. 
0751552502 (202787)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(202982)

• Vând teren Vînători- Tuluceşti cu 
deschidere la stradă. Tel. 0746851252 
(203408)

• URGENT! Vând 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (203455)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utili-
tăţi. 0762321440 (203557)

• Vând teren Bariera Traian, Peco 
OMV, 866 mp. Tel. 0755890723 
(203740)

• Vând loc casă, com. Independenţa, 
central. Tel. 0748017444 (203775)

• Vând sau schimb teren vis-a-vis 
de Reeşapare, sat Costi, 800 mp 
cu casă, amprenta la sol 200 mp+ 
mansardă 200 mp. Tel. 0747081975 
(203859)

• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)

• Vând teren Smârdan, 4000 mp locuri 
de casă 10 Euro/mp şi 3600 mp loc 
de casă 3 Euro/mp. Tel. 0754690631 
(203948)

• Vând 337 mp teren intravilan, conve-
nabil, str. Marinei aproape Basarabiei. 
0236465361 (203976)

• Vând 800 mp vatră casă Odaia 
Manolache, utilităţi limitrofe proprie-
tăţii. Telefon 0741065876 (203978)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
oraş Tg. Bujor. Telefon 0749490212 
(203984)

• Vând teren Tuluceşti, sola II, D-20, 
L-45m, cartier nou, sau schimb 
cu ap.1-2 camere plus diferenţă. 
Relaţii după ora 16.00, 0721671535, 
0726780443 (204004)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren în Galaţi, cu acces 
TIR, în vederea construirii unei hale, 
sau hală depozitare. 0740052653 
(203786)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(202459)

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Vând vulcanizare modele noi ROBOT 
A.C. Tel. 0755890723 (203739)

• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)

• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
19000E. 0745361207 (203893)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez sudor electric, CO2, 
autogen, lăcătuş naval. Email: 
tehnic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Angajăm jonctor fibră optică. salariu 
motivant. 0743024450 (202064)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• Cofetaria Dragos Rosu angajea-
za patiseră cu experienta. Telefon: 
0751.070.034, dupa ora 10,00. 
(202740)

• Magazin alimentar Non-Stop an-
gajează vânzătoare. Pentru mai 
multe detalii sunaţi la nr. de telefon: 
0755996883 (202812)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- combinist. 
Relaţii tel. 0753076525 (202815)
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(202938)

• Angajăm electrician cu şi fără expe-
rienţă. 0740177728 (203035)

• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (203043)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Salariu atractiv. 0747995786 
(203123)

• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. salariu 2000 ron+ 
bonusuri. 0742461812 (203170)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (203187)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0754299572 (203188)

• Spălătoria auto ROYAL anga-
jează spălător auto cu experienţă. 
0751913900 (203194)

• Spălătoria auto NUFĂRUL angajea-
ză personal cu experienţă. Oferim sa-
lariu motivant. 0751352843 (203195)

• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă şi atestat persoane pen-
tru transport de persoane, intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (203216)

• Restaurant AMMOS, Mamaia Nord, 
angajează personal calificat sau ne-
calificat în regim full time sau part 
time, pentru sezon 2017, cu posibi-
litate cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, personal cu-
răţenie şi vase, şef bar, barman, şef 
sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm să trimiteţi un CV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro Detalii la 
numărul de telefon: 0733731024 între 
orele 09.00-20.00 (203229)

• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(203241)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(203256)

• Echipa ZEUS se măreşte. Dacă 
te califici pentru următoarele pos-
turi: tâmplar mobilier, montator 
sau operator CNC, dă-ne de ştire 
la contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (203276)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează: preparator, ajutor bucă-
tărie, casier, chifleor. Salariu 
motivant. Telefon 0787568758 
(203278)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (203291)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (203300)

• Societatea KATY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor de 
servicii siderurgice si al constructi-
ilor angajeaza: - inspector resurse 
umane pentru recrutare forta de 
munca; - calcul salarii; - asistent 
manager; - maistri si ingineri con-
structori; - maistri si ingineri meta-
lurgi pentru coordonatori, sefi de 
schimb in LBR, LBZ, LBC, LTG2; CV 
pe mail: katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer categoria 
„D”, pentru efectuare curse conventie 
in Arcelor MIttal Galati. Program lejer. 
cv la mail: katy_construct@yahoo.com, 
telefon, 0726726287 (203302)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experienta 
minim 5 ani, 20lei/h asiguram 
diurna, cazare, transp. etc pen-
tru lucrari in Daewoo Mangalia. 
Detalii la nr de tel 0758066321 
(203313)

• Societate comerciala angajeaza: 
instalatori, lacatusi, sudori si electri-
cieni. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: dunarea@
tagcm.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (203314)

• Angajam tineri absolventi de minim 
10 clase pentru a-i scolariza in ur-
matoarele meserii: instalator, sudor, 
lacatus, excavatorist, buldoexcava-
torist, macaragiu, sofer profesionist. 
Se asigura salariu, diurne, cazare, 
transport (unde este cazul). CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: dunarea@tagcm.ro sau se 
vor aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (203315)

• SC angajează tehnicieni sisteme 
de alarmă antiefracţie, supraveghere 
video şi reţele date- voce. Relaţii la 
telefon 0733020221 (203354)

• SC angajează personal în domeniul 
instalaţiilor electrice (personal califi-
cat/ necalificat şi şef echipă) şi auto-
matizări porţi (lăcătuşi cu experien-
ţă). Relaţii la telefon/ fax 0336401459 
(203355)

• Restaurant angajează: Barman- 
Gestionar, Bucătar, Ajutor ospă-
tar, Personal fast food, Grataragiu, 
Femeie de serviciu, Paznic cu atestat. 
Telefon 0754047563 (203360)

• Societate comerciala angajeaza: lu-
cratori in constructii, sudori, tinichigii, 
lacatusi, lucratori in vederea obtinerii 
calificarii pentru lucru la inaltime al-
pinism utilitar. Telefon 0728.920.271, 
L-V orele 11-16. (203366)

• Angajez vânzător magazin saltele 
Galaţi. 0728878166 (203399)

• SC angajează şofer livrator pro-
duse alimentare, în Galaţi. Telefon 
0751328081, Email: valividroiu@
yahoo.com (203405)

• Angajăm zugravi, rigipsari, instala-
tori. Tel. 0741303018 (203409)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (203423)

• SC Ederaflor angajează: vânzătoare 
fast-food, ajutor bucătar. Alexandru 
Cernat 26 între bănci şi Finanţe 
(203428)

• Societate Comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
zidari, zugravi şi faianţari. Relaţii 
la: 0766475543 după ora 8.00. 
(203430)

• SC TIN-IND SRL, STR. LOZOVENI 
NR.115, ANGAJEAZĂ: PRESATOR 
METALE LA RECE, SUDOR, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI SAU 
MESERII ÎNRUDITE. RELAŢII LA 
TELEFON 0722398298 (203433)

• Restaurant CA JOU angajează 
barmani cu experienţă şi personal 
sală. Tel. 0236416722 (203450)

• SC KEROS DESIGN SRL angajea-
ză finisor mobilier (finisare, ştergere, 
împachetare). Telefon 0753515151 
(203465)

• Autoservire HAZARD angajează 
bucătar cu experienţă. 0740179837 
(203468)

• Restaurant HAZARD angajează: 
barmani, ospătari, spălător vase, 
bucătar cu experienţă. 0746613881 
(203469)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu card tahograf 
şi atestat transport marfă pentru 
Comunitate. 0748997744 (203479)

• Societate comercială angajează 
asistent manager cunoscător lim-
ba engleză şi italiană, operare PC. 
0748997744 (203480)

• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.com 
(203481)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Director producţie, 
Inginer producţie, Inginer proiec-
tant, Inginer mecanic întreţinere, 
mentenanţă utilaje, Operator utilaje 
CNC, Lăcătuş mecanic, Instalator, 
Electrician, Sudor inox. Relaţii: 
0743.027575, cv mail: safetysystem15@
yahoo.com (203526)

• Angajez manipulant mărfuri ali-
mentare în Depozitul Angro. Telefon 
0788744274 (203527)

• Salon stradal, cu vad format, an-
gajează personal manichiură, fri-
zerie, coafor. 0741171125 (203531)

• Spălătorie auto „La Bucşă” anga-
jează personal cu experienţă, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0745022932 
(203547)

• UNIPLAY BINGO angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. 0759202146 
(203549)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Specialist vânzări, 
Specialist marketing, Agent 
Comercial, Asistent manager. 
Relaţii: 0743.027575, cv mail: 
s a fe t ysys te m15@ ya hoo.com 
(203558)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu net 1500 lei şi bonuri masă. 
Telefon 0236413344 (203566)

• Angajez ucenici pentru califi-
care în meseria de mecanic auto. 
Telefon 0236412560 (203567)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Caut muncitori necalificaţi în dome-
niul construcţiilor: tencuieli mecani-
zate, amenajări interioare, termosis-
tem, tencuieli decorative, gresie, 
faianţă, tâmplar, dulgher, pavaj etc. 
Tel. 0745570826 (203586)

• Angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. Relații la tel. 749278177. 
(203603)

• Angajez agent imobiliar cu 
sau fara experienta. Terlefon: 
0741135135 (203604)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• SC angajeaza specialist/a in admi-
nistrare activitati. Studii minim me-
dii, experienta administratie minim 3 
ani, abilitati de comunicare, permis 
categ.B minim 3 ani. Selectie CV+ 
foto, detaliere experienta profesio-
nala: specialisti.angajare@gmail.com 
(203614)

• ANGAJĂM ŞOFERI CATEGORIILE 
C+E. TELEFON 0744143690 
(203619)

• Brutărie angajează perso-
nal. Salarizare avantajoasă. 
0723234702 (203640)

• Restaurant COZY angajează pizzar 
salatier, agent vânzări şi muncitoare 
spălat vase. Condiţii avantajoase. 
0741209922 (203646)

• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(203652)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fie-
rari betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)

• Angajăm maistru, subinginer sau 
inginer construcţii. Relaţii, între ore-
le 9,00-17,00, telefon 0752229944. 
(203661)

• SC Katy Galati angajeaza personal 
pentru gestiune materiale de con-
structii, scule si echipamente. Se cer 
cunostinte operare PC, permis auto. 
cv la mail katy_construct@yahoo.com 
telefon 0724584085 (203662)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (203663)

• Angajez tâmplari mobilier. Salariu 
motivant. 0744781484 (203665)

• SC angajează ajutor bucătar şi os-
pătăriţe. Tel. 0741335842 (203677)

• Căutăm zidar lucrări clasice şi ten-
cuieli, cu experienţă. 0741518847 
(203685)

• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
muncitor necalificat (modelatoare, 
ambalatoare), pentru punct de lu-
cru Vânători (se asigură transportul). 
0745667058 (203691)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI/
SUDORIŢE CO2, MAISTRU LCN, CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI ÎN 
DAMEN GALATI ŞI VARD BRAILA 
- GALMIRAD GRUP - 0751166903. 
(203703)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0744527705 (203724)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• Angajăm vânzătoare magazine 
cu haine, în Depozit. 0741489107, 
0743778980 (203732)

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru curăţenie scări de bloc. Telefon 
0744602801, între orele 12,00-18,00. 
(203743)

• Angajez croitoreasă, cusătoare, ta-
piţer cu experienţă. Salariu motivant! 
Tel. 0755500269 (203744)

• Angajez vânzătoare, cu sau fără ex-
perienţă. 0751552502 (203750)

• Firmă de construcţii angajază zu-
grav, rigipsar, zidar, gresar- faianţar 
placator. Tel. 0742040265 (203751)

• Angajez finisor amenajări interioare 
cu experienţă. 0741492233 (203756)

• Angajez personal pentru magazin 
cu articole pentru copii. Relaţii la te-
lefon 0743829225 (203757)

• Firmă construcţii angajează zidari, 
dulgheri, finisori cu experienţă, mun-
citori necalificaţi pe termen limită. 
Telefon 0745077862 (203759)

• Service Auto angajează mecanic 
auto+ tinichigiu cu carte de muncă. 
Tel. 0758776586 (203764)

• X-BOX Galaţi Shopping City anga-
jează absolvenţi/ absolvente 2016. 
Tel: 0799016246 (203769)

• New York Pub angajează ospătar 
şi barman. 0754834145 (203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• Firmă curăţenie Anglia angajează 
muncitoare perioadă nedeterminată. 
Se oferă două tipuri de contract: 1. 
cu cazare asigurată; 2. fără cazare. 
Pentru detalii sunaţi la telefon nr. 
00447960305290 (203779)

• Angajez secretară, gestionar. Salariul 
atractiv. 0754465045 (203781)

• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)

• EUROCONT PLUS SRL, cu sediul în 

comuna Tuluceşti, angajează: stivui-

torişti, muncitori necalificaţi. Telefon 

0236325301, 0236325302 (203788)

• Sc productie-panificatie-pati-

serie-cofetarie angajam muncitori 

calificati,necalificati si vanzatoare (cu 

sau fara experienta). Salariu motivant! 

Telefon 0752232568. (203790)

• Sc productie-panificatie-patise-

rie-cofetarie angajam soferi pentru 

distributie. Salariu motivant! Telefon 

0752232568. (203791)

• Sc productie angajam electromeca-

nici sau electricieni. Salariu motivant! 

Telefon 0752232568. (203792)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
net minim 1400. Experienţa profe-
sională strict în domeniu dovedită 
la locul de muncă înseamnă plus la 
salariu. Relaţii la 0722762798. CV la 
stelianblanaru@yahoo.com (203797)

• RESTAURANTUL GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI. TELEFON 0740211735 
(203798)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: operator control ne-
distructiv, găuritori, mortezori, 
bohrwerkişti CNC, frezori, vop-
sitori industrial la pistol, lăcătuşi 
mecanici şi sudori Mig-Mag. 
CV-urile se depun la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(203800)

• Angajez menajeră tânără. 
0756387437 (203811)

• Angajăm: Muncitori necalificaţi pen-
tru construcţii, Hidroizolatori. Telefon: 
0745790612 (203812)

• Angajez şofer TIR transport intern. 
Ofer şi solicit seriozitate. Telefon 
0734244333 (203814)

• SC angajează sudori electric, lă-
cătuşi şi instalatori pentru lucrări 
în Bucureşti. Se asigură salariu mi-
nim de 3500 lei şi cazare. Rel. la tel. 
0722/239523, 0751/402863. (203815)

• Restaurant angajează ospătă-
riţă. Rog seriozitate. 0742038538 
(203821)

• Societate comercială angajez vânză-
toare magazin alimentar. 0744693556 
(203823)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT, 
OPERATOR PE ÎNCĂRCĂTOR 
FRONTAL. SALARIUL ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464 (203825)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (203827)

• Angajăm mediator limba engleză, 
dispus la deplasări în Olanda pentru 
training. 0748997744 (203831)

• Angajăm persoană pentru cu-
răţenie, cabinet medical. Relatii 
la telefon: 0236 410 035; 0730 004 
070. (203834)

• SC angajează sudori electrici şi lă-
cătuşi navali cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0753112385 (203835)

• Lara Market angajează pentru ma-
gazin alimentar, Mazepa I, bl. R3, 
vânzătoare şi casiere cu experienţă. 
Detalii telefon 0723140655 sau la ma-
gazin. (203847)

• SC angajează economist, cunoş-
tinţe întocmire declaraţii, balan-
ţe, evidenţe financiar- contabile. 
Telefon 0775649739, 0741155004; 
email: resurse.umane.gl@gmail.com 
(203851)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,
angajează personal pentru şantierele din ţară:

FIERAR BETONIŞTI
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail office@arcadacompany.ro, următoarele:

Copii documente de calificare, atestate •	
profesionale etc.
CV cu informaţii despre calificări: locuri de •	
muncă anterioare, experienţă etc.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 
07.04.2017.

Relaţii la telefon 0236 462 695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

llOferte  
de Serviciu

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: instala-
tori tehnico- sanitare şi gaze, sudori 
electric şi autogeni (ţeavă), inginer 
sau maistru, vorbitor (interpret) lim-
ba germană- inclusiv termeni teh-
nici. Plecarea imediat după semna-
rea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (203853)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (203854)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724577174 (203856)

• Angajez şofer cat.B, zona Bariera 
Traian. 0758988247 (203866)

• Angajez vânzătoare legume şi fructe 
Piaţa Micro 39. Tel: 0754588093 sau 
0748524482 (203867)

• Societate angajează bucătar sau 
ajutor bucătar. Tel. 0236/426211 sau 
0740408602 (203870)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0746032995 (203872)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI, 
TINICHIGII INDUSTRIALI, 
PRESATORI METALE LA RECE, 
STRUNGARI. RELAŢII TELEFON 
0747324291, 0236415355 ORELE 
08.00-15.00 (203873)

• Angajez manipulant cu permis 
de conducere cat.B. 0740238306 
(203879)

• SC angajează Gestionar, Manipulant, 
Stivuitorist şi Şoferi cat.B sau C. Relaţii 
la telefon: 0765022043 (203880)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (203881)

• Angajez paznici 24/24. Salariu 1000 
net. Tel. 0757786469 (203882)

• Brutărie angajează 
AMBALATOARE produse panifi-
caţie. 0751431877. (203895)

• Brutărie angajează 
MODELATOARE. Transport asigu-
rat. 0742431877. (203896)

• Prosim Publicitate angajea-
ză vopsitor confecţii metalice. 
Telefon 0744756764, mail: office@
prosim.ro (203897)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228829 (203899)

• SC angajează agent cu experienţă 
pentru zona Galaţi. Tel. 0722/654606. 
(203902)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (203916)

• SC angajează echipă de dulgher, fie-
rar betonişti şi betonişti cu experienţă 
sau individual. Relaţii la 0741757393 
sau 0751887639. (203917)

• Societate angajeaza sofer pentru 
activitati de birou. CV la angajari.
galati1@gmail.com (203919)

• Cofetărie nou înfiinţată angajează 

cofetar cu experienţă. CV la mail 

razvansugarcake@yahoo.com Relaţii 

la telefon: 0746601967 (203921)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 

(203922)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 

0745362964 (203923)

• DANIEL Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit. 

Telefon 0742.247.354 (203925)

• Restaurant chinezesc „2 

Dragoni”, de la parterul Casei 

de modă, angajează ospătari. 

Relaţii la telefon 0742808251 

(203928)

• Angajăm 2 muncitori pentru mon-
tat parchet laminat. Relaţii telefon: 
0744581270 (203930)

• Angajam agenti de interventie, 
dispeceri,agenti securitate. Tel. 
0759033901. (203933)

• SC Lemland SRL angajează tâm-
plari şi persoane în vederea califi-
cării în meseria de tâmplar. Telefon 
0755093493 (203938)

• Angajez vopsitori (pistolari, pictori 
nave) pentru lucrări în străinătate. 
Telefon 0746960103 (203942)

• Angajăm dulgheri, necalificaţi. 
Telefon 0743066597, 0742375983 
(203947)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari. Relaţii la 
telefon 0745023140 (203949)

• Primăria comunei Cavadinesti, jude-
ţul Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice vacante de 
INSPECTOR,GRAD ASISTENT com-
partiment impozite si taxe locale in 
data de 15 mai 2017,ora 10,00. Data 
depunerii dosarelor. 20 zile de la data 
publicarii anuntului in MO partea III 
Condiţii de participare la concurs: - 
studii superioare cu diploma de licen-
ta in domeniul economic - acte dove-
ditoare cunostinte operare PC, Word , 
Excel , etc. - vechime în specialitatea 
studiilor 3 ani. Dosarul de înscriere 
trebuie sa cuprinda: - curiculum vit-
tae - copie CI - copie documente de 
studii - adeverinţă medicală: apt de 
muncă - cazier judiciar - declaratie 
pe propriie raspundere ca nu a facut 
politie politica - declaratie pe proprie 
raspundere ca nu a fost destituit din-
tr-o functie publica în ultimii 7 ani. 
(203956)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (203960)

• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
de bucătar (pentru salate) şi ospătar. 
0756129197 (203961)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (203962)

• Angajez cocători covrigi cuptor pe 
vatră. Relaţii la telefon 0751077130 
(203964)

• Angajez bonă internă (permanent). 
0754591162 (203967)

• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE cu experienţă minim 2 ani 
pentru muncă în ţară sau pe comu-
nitate. Relaţii la telefon 0744559771 
între orele 10-18 (203969)

• Salon pentru copii angajăm frizer/ 
frizeriţă cu experienţă, amabili şi do-
rinţa de a lucra cu copiii. 0752523523 
(203971)

• Angajez excavatorist cu experien-
ţă pentru utilaj cu braţ lung şi şofer 
autobasculantă 8x4. 0752425460 
(203977)

• Hotel Kreta angajează paznic (nu 
este necesar atestat). Relaţii la te-
lefon 0236413895 (203979)

• Angajăm menajeră cu carte de 
muncă. Relaţii la telefon 0236474646 
(203987)

• MMA Group Security angajea-
ză agenţi securitate. 0745062391, 
0725892114 (203990)

• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)

• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (203993)

• BURGER HOUSE Galaţi angajează: 
ajutor bucătar, ospătar şi şofer livrări. 
Telefon 0740666994 (203999)

• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (204000)

• Angajăm agent colectare şi livra-
re anvelope. Se oferă salariu fix+ 
comision+ bonuri de masă, autotu-
rism şi telefon. CV la email: galati@
deltaplus.ro (204005)

• Angajez ajutor bucătar cu experien-
ţă. Telefon 0743420648 (204015)

• ANGAJEZ SUDOR, LACATUS SI 
RIGIPSAR. 0743420608 (204017)

• PRET FIX ANGAJEAZA 
MANIPULANT PENTRU DEPOZITUL 
DIN GALATI. INFORMATII LA TEL: 
0729777580 (204018)

• ANGAJAM MECANIC 
MOTOARE TERMICE CU SAU 
FARA EXPERIENTA. TELEFON. 
0727.858.069; 0236/499101; E-MAIL: 
OFFICEREPARATII-NAVALE.RO. 
(204019)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
AUTOMACARAGII STIVUITORISTI 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(204024)

• SC angajeaza sudori pentru lucrari in 
Sidex.Relatii la telefon 0731/359567. 
(204025)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând VW Passat an 2001, benzină 
1600 cmc, înmatriculat. 0756617865 
(203783)

• Vând Volkswagen Tiguan 4x4, al-
bastru. 0749042520 (203905)

• Vând 2 autoturisme Dacia Logan, 
motorină, an fabricaţie 2006, 2007. Tel. 
0744782971, 0745510596 (203972)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(200283)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)

• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul 
gol, la 21 zile; şi porumbaci şi roşii 
greutate 1kg 0757307294 (203617)

• Vând pui albi, rasă de carne, la 1kg 
greutate. 0757307294 (203748)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 14 zile. 0757307294 (203749)

• Vând 100 de capre. 0742490140 
(203826)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)

• Scule Panasonic, aragaz, vitri-
ne frigorifice, bicicletă, covoare 
etc. 0724041316 (203939)

• Vând bar de casă lemn stejar- de-
osebit, şi minifoişor. 0744395480 
(203940)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (203443)

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 44 de ani cu handicap 
deplasabil gradul 2 doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă în vederea căsăto-
riei. Relaţii la telefon: 0799761900 
(203537)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(202225)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (202226)

• Expert contabil, evidenţe contabile 
complete. Tel. 0722207522 (202628)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)

• Rapid montăm gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(203191)

• Acoperişuri din dulgherie, ta-
blă Lindab+ zincată, hidroizola-
ţii, zugrăveli interioare, jgheburi, 
burlane, orice tip de reparaţii. 
Oferim seriozitate. 0742499470 
(203436)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi lucrări 
din dulgherie. 0753378907 (203437)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, din dulgherie, lucrări amenajări 
interioare şi exterioare. 0737796065 
(203439)

• Execut lucrări de hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Garanţie 10 ani. 
Telefon 0741742826 (203459)

• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(203877)

• Rigipsar profesionist, execut ta-
vane false, pereţi, izolaţii polistiren, 
zugrăveli, parchet, construcţii case. 
Rog seriozitate. 0749405231, Iulian. 
(203884)

• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0771311344. 
(203931)

• Executăm lucrări de orice fel, con-
strucţii şi interioare, spaţii verzi de 
orice tip. Preţ foarte mic la calitate 
superioară. 0769198347 (203954)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)

• Oferim refinanţări până la 20000E, 
fără giranţi. 0753363127 (203952)

• Vând afacere (after school şi cur-
suri copiii) la cheie, zonă centrală. 
0744142902 (204016)

Licitaţii ll

• HELP TRANS S.R.L. Galati- Slanic 
nr.4, J17/107/1995, CIF 6943673, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: -imobil teren cu constructii zona 
Atlas, T111/1, P641/1.lot 2- teren 1471 
mp, constructie 1093,17 mp, pret por-
nire 162.180 lei Pretul nu include TVA 
si reprezinta 30% din valoarea de eva-
luare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
04.04.2017, ora 14.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde 
un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licita-
tie persoana fizica sau juridica care 
depune pana in ziua licitatiei ora 10 
la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regu-
lamentului -1500 lei. taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 18.04.2017, 02, 16 
și 30.05.2017, 13 și 27.06.2017, 11 și 
25.07.2017, 08.08.2017, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (203843)

• JENI S.R.L. jud.Galati –sat Fundeni, 
com. Hanu Conache, J17/1708/1994, 
CIF 5914831, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: -teren extravilan 
com. Fundeni, jud. Galaţi, suprafata 
3441,39mp, constructiile nu sunt 
proprietatea debitorului,pret 28200 
lei, presa pret 96 lei, cantar 169lei, 
masina boltari pret 340 lei, mijloace 
fixe diverse descompletate/nefuncti-
onale pret 16645 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr.38, bl. C29, ap.27, in data de 
04.04.2017, ora 12,00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde 
un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care de-
pune in ziua licitatiei ora 12 la sediul 
lichidatorului urmatoarele: Cerere 

participare, contravaloare caiet sar-
cini si regulamentului -2000 lei, taxa 
participare - 1% din valoare, cautiu-
ne- 30% din valoare, copii acte soci-
etate/ actul identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 18,04.2017, 02 si 16 
și 30.05.2017, 13.06.2017 aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744-470933 (203844)

• Se rectifica anuntul de vanzare din 
cotidianul din 20.03.2017 in sensul ca 
datele sedintelor de licitatie pentru 
BYBYCRIS 8 S.R.L. sunt 27.03.2017, 
03 si 10. 04.2017. Celelalte mentiuni 
se mentin. (203845)

• Anunţă scoaterea la licitaţie pentru 
vânzare a unui tractor HARDVERST 
IH 684 şi Dacia 1310. Caietul de sar-
cini şi instrucţiunile privind organi-
zarea şi desfăşurarea procedurii de 
vânzare pot fi procurate de la sediul 
Consiliului Local Smulţi. Ofertele se 
vor depune la sediul Primăriei Smulţi 
până la data 13.04.2017 ora 12,00, 
la sediul Consiliului Local Smulţi. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 19.04.2017 ora 10.00, la se-
diul Consiliului Local Smulţi. Caietul 
de sarcini se poate ridica începând 
cu data de 03.04.2017. Informaţii su-
plimentare la sediul Primăriei Smulţi, 
tel.0236/331955 (203980)

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de Administratie al 

Organizatiei Utilizatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 1, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

28.04.2017, la ora 12.00, Adunarea 

Generala a OUAI Chineja 1. Ordinea 

de zi a sedintei este urmatoarea: 1. 

Aprobarea situatiilor financiare anu-

ale si a raportului de gestiune anu-

al al consiliului de administratie. 2. 

Aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului de activi-

tate pe exercitiul financiar urmator si 

a planului de exploatare, intretinere si 

reparatii ale infrastructurii de imbuna-

tatiri funciare. 3. Aprobarea nivelului 

cotizatiei si a oricaror alte tarife. 4. 

Stabilirea limitelor de competenta a 

directorului general al organizatiei. 5. 

Aprobarea organigramei organizatiei. 

6. Aprobarea trecerii pe costuri a de-

bitorilor cu o vechime mai mare de 

trei ani. 7. Discutii. In conditiile in care 

la data si la locul convocarii numarul 

membrilor participanti nu intruneste 

conditiile legale, adunarea va fi con-

vocata pe data de 29.04.2017, la ace-

lasi sediu si la aceeasi ora. (203988)

• Consiliul de Administratie al 

Organizatiei Utilizatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 2, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

28.04.2017, la ora 12.00, Adunarea 

Generala a OUAI Chineja 2. Ordinea 

de zi a sedintei este urmatoarea: 1. 

Aprobarea situatiilor financiare anu-

ale si a raportului de gestiune anu-

al al consiliului de administratie. 2. 

Aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului de activi-

tate pe exercitiul financiar urmator si 

a planului de exploatare, intretinere si 

reparatii ale infrastructurii de imbuna-

tatiri funciare. 3. Aprobarea nivelului 

cotizatiei si a oricaror alte tarife. 4. 

Stabilirea limitelor de competenta a 

directorului general al organizatiei. 5. 

Aprobarea organigramei organizatiei. 

6. Aprobarea trecerii pe costuri a de-

bitorilor cu o vechime mai mare de 

trei ani. 7. Discutii. In conditiile in care 

la data si la locul convocarii numarul 

membrilor participanti nu intruneste 

conditiile legale, adunarea va fi con-

vocata pe data de 29.04.2017, la ace-

lasi sediu si la aceeasi ora. (203989)

• CONVOCATOR Consiliul de 

Administratie al societatii Santierul 

Naval Damen Galati SA, inregis-

trata in Registrul Comertului de 

pe langa Tribunalul Galati sub 

nr.J17/1141/1991, CUI RO 1651643, 

convoaca Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la 10 mai 

2017, orele 14oo, la sediul soci-

etatii din strada Al. Moruzzi nr. 

132, Galati, avand ordinea de zi: 

1. Ascultarea raportului Consiliului 

de Administratie, a raportului au-

ditorului financiar, aprobarea si-

tuatiei financiare pe anul 2016 si 

fixarea dividendului; 2. Aprobarea 

Bugetului de venituri si cheltuieli si 

a Programului de activitate pe anul 

2017; 3. Aprobarea nedistribuirii de 

dividende din profitul obtinut de 

Damen Workforce Romania SRL in 

anul 2016 si Imputernicirea doam-

nei Cristea Daniela si a domnului 

Spataru Florin Marian, in calitate 

de reprezentanti legali-directori 

cu atributii delegate de Consiliul 

de Administratie al asociatului 

unic, Santierul Naval Damen Galati 

SA, sa aprobe rezultatele cuprinse 

in situatia financiara pe anul 2016 

a societatii Damen Workforce 

Romania SRL si repartizarea pro-

fitului net aprobat al exercitiului fi-

nanciar 2016, de 213.663 lei, la alte 

rezerve (fonduri proprii la dispozitia 

societatii) si sa semneze decizia in 

numele si pe seama asociatului 

unic in mod corespunzator. La se-

dinta Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor pot participa actionarii 

inscrisi in Registrul Actionarilor la 

data de referinta, 21 Aprilie 2017. 

In cazul in care la data stabilita 

nu este intrunit cvorumul statutar 

pentru tinerea Adunarii, urmatoa-

rea Adunare Generala Ordinara a 

Actionarilor va avea loc la 11 mai 

2017, cu mentinerea ordinii de zi, 

a orei si locului de desfasurare. Li 

Semnata astazi, 21 Martie 2017 

(204002)Ar
hi

va
 „V

L
“



20 30 mar 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00
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program 
mică publicitate

Adunări  ll
Generale

• În temeiul prevederilor Legii 
nr.1/2005 şi ale actului constitutiv 
al CONSUMCOOP GALATI, se con-
voacă la sediul societăţii cooperati-
ve din Galati, str. Brailei nr. 134A. I. 
Adunarea generală ordinară a mem-
brilor cooperatori, pentru data de 15 
aprilie 2017, ora 12.00, având urmă-
toarea ordine de zi : 1. Prezentarea, 
discutarea şi aprobarea Raportului 
administratorului pe anul 2016; 2. 
Prezentarea şi discutarea Raportului 
cenzorului; 3. Dezbaterea şi adopta-
rea situaţiilor financiare anuale şi sta-
bilirea modului de repartizare a pro-
fitului realizat în 2016 4. Descărcarea 
de gestiune a administratorului; 5. 
Adoptarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi a programului de activi-
tate pentru 2017; 6. Analiza executiei 
contractului de administrare și stabi-
lirea criteriilor de performanţa pentrul 
anul 2017 aferente contractului de 
administrare; 7. Alegerea adminis-
tratorului unic al societăţii pe o du-
rata de 4 ani. 8. Alegerea membrului 
cooperator desemnat sa semneze 
în numele cooperativei de consum 
contractul de administrare cu admi-
nistratorul unic conform art. 45 alin 6 
din Legea 1/2005. 9. Alegerea dele-
gatilor la Adunarea Generala a Uniunii 
Judetene. 10. Stabilirea indemnizaţiei 
pentru administrator si cenzori pentru 
anul 2017. 11. Retragerea din coope-
rativa a unor membri cooperatori. II. 
Adunarea generala extraordinara a 
membrilor cooperatori, pentru data 
de 15 aprilie 2017, ora 13,30 având ur-
mătoarea ordine de zi : 1. Prelungirea 
liniilor de credit la GarantiBank. 
2. Eliminarea din actul constitutiv 
a urmatoarelor activităţi : 5610 – 
„Restaurante”, 5621 – „Activităţi de 
alimentaţie (catering) pentru eveni-
mente”, 5629 – „Alte servicii de ali-
mentaţie n.c.a.”, 5630 – „Baruri şi alte 
activităţi de servire a băuturilor”. În 
cazul în care la data şi ora convenită 
nu se întruneşte cvorumul de şedinţă 
cerut de lege, Adunarile generale se 
vor reconvoca pentru fiecare din zilele 
următoare, la aceeaşi oră și aceeași 
locaţie, până la atingerea cvorumului 
legal şi statutar. (204020)

Meditaţii ll

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

• Profesor meditez: engleză, france-
ză, italiană, spaniolă, matematică- 
gimnaziu. 0737109233, 0236465361 
(203975)

Pierderi ll

• Pierdut chei în zona Ţiglina II, în data 
de 27.03.2017. Ofer recompensă. Tel. 
0744543525 (203860)

• Pierdut act de concesiune 
nr.6624/11.10.1976 pe numele 
Malinschi Ruxandra pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 81, 
randul 6, locul 14. Se declară nul. 
(203973)

• Pierdut carnet şi legitimatie de stu-
dent pe numele Florea Ionuţ Cătălin. 
Se declară nule. (203982)

• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediul profesional PFA Oană 
Gheorghe Marian. Se declară nul. 
(203983)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr.896/1990 al locuinţei înche-
iat intre OJVL şi Sighinaş Crista Dan şi 
Sighinaş Crista Marcela Doina apar-
tament situat în strada Serei nr.4, bl. 
A14, ap.24. Se declară nul. (204008)

• Pierdut certificatele constatatoare 
de la punctele de lucru ale societăţii 
FRIGORIFICA SRL. Se declara nule. 
(204022)

Diverse ll

• SC AGRITER INPUT SRL, cu sediul 
in Municipiu Galati str. Egalitatii nr.7 
camera 1 Bloc LASTUN, sc.1, etaj 
4-5 ap.36, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii documentatie de 
solicitare AUTORIZATIEI DE MEDIU, 
in scopul derularii activitatii:- Comert 
cu ridicata a produselor chimice cod 
CAEN 4675 Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita autorizatia de mediu, 
pot fi consultate zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30– 16.00 si vineri intre 
orele 8.30– 13.30, la sediul AGENTIEI 
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jude-
tul Galaţi. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(203944)

• U.A.T GHIDIGENI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul”Racordare și 
branșamente individuale la reţeaua 
de canalizare existentă” propus a fi 
realizat pe amplasament situat în in-
travilanul comunei Ghidigeni, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, Galaţi și la sediul U.A.T GHIDIGENI, 
din sat Ghidigeni, comuna Ghidigeni, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 și vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul A.P.M 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, Galaţi. (203951)

• Unitatea administrativ-teritorială 
SMULŢI din judeţul GALAŢI anunţă 
publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele 
cadastrale nr.1,2,3,4,5,6,7,9,10 şi 11 
începând cu data de 03.04.2017, pe 
o perioadă de 60 de zile, la sediul 
PRIMĂRIEI SMULŢI conform art. 14 
alin. (1) și (2) din Legea cadastrului și 
a publicităţii imobiliare nr.7/1996, re-
publicată, cu modificările și comple-
tările ulterioare. Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul primăriei și pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. (203981)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

• Vând tractor V-445, în perfectă stare 
de funcţionare. Telefon 0751978448 
(204021)

Decese ll

 

• Suntem alături, cu profundă com-

pasiune, de bunul nostru prieten, 

Gabi, la marea durere pricinuită de 

pierderea prematură şi brutală a 
fratelui, ANDREI MATEESCU- 43 
ani. Transmitem condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească! Familia Adrian 
şi Viviana Bourceanu, Bucureşti. 
(203936)

• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re şi discretă a doamnei farma-
cist UNGHIANU ELENA. Sincere 
condoleanţe. Familia Răceanu 
Elena şi Gheorghe, dr. Anton Ana. 
(203937)

• Trecător în astă lume ai fost, acum 
veşnic printre stele eşti. Durerea-n 
suflet ne rămâne şi ştim doar noi cât 
ne lipseşti. VIERU IULIAN- 43 ani, te 
vom păstra veşnic în amintirile noas-
tre şi ne vom ruga pentru odihna su-
fletului tău. Cu durere în suflet, mama, 
fratele, tata, sora, soţia şi cumnata. 
(203943)

• VIERU IULIAN, un joc de şah e viaţa/ 

Destinul singur joacă,/ Iar noi suntem 

pionii./ Vrând de urât să-i treacă,/ Ne 

mută, se opreşte... / Un  timp  ne  

mută, încă/ Şi-apoi în cutia neantului 

ne-aruncă. Nu te voi uita niciodată, 

prieten drag. Cornel. (203945)

• Colectivul Directorial al 

Camerei Notarilor Publici Galaţi 

şi colegii notari din Camera 

Galaţi sunt alături de doamna 

notar public Başa Oana Andreea 

la greaua pierdere suferită prin 

decesul tatălui BAŞA LIVIU 

GRĂDINARU. Sincere condole-

anţe! Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (203955)

• Preşedintele Camerei Notarilor 

Publici Galaţi Ciucă Bogdan 

Liviu transmite doamnei notar 

public Başa Oana Andreea sin-

cere condoleanţe şi părerea de 

rău la pierderea tatălui BAŞA 

LIVIU GRĂDINARU, una din per-

soanele care au contribuit de-a 

lungul timpului la dezvoltarea 

oraşului Galaţi. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (203957)

• Durere, lacrimi şi neputinţă în 
sufletele noastre pentru fratele 
SĂPĂTORU NECULAI- 75 ani, care 
a plecat în lumea îngerilor, departe 
de noi, dar aproape de Dumnezeu. 
Înmormântarea la Tecuci, 29 martie 
2017. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Sora Aneta cu 
fiul, nora şi nepoţii, şi fratele Eugen 
cu soţia, fiul şi nepoata. (203958)

• Societatea Profesională 
Notarială Ciucă şi Asociaţii 
este alături de colega lor Başa 
Oana Andreea,  în   încercarea   
grea  pricinuită de  dispariţia ta-
tălui BAŞA LIVIU GRĂDINARU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
cu drepţii, iar pe cei îndureraţi 
să-i mângâie şi să-i întărească! 
Sincere condoleanţe! (203959)

• Împietriţi de durere anunţăm 
stingerea din viaţă a bunului nos-
tru ginere, cumnat şi unchi, ing. 
GRĂDINARU LIVIU. Condoleanţe 
sincere şi îmbrăţişări pentru cei 
dragi: Lucica, Andreea şi Claudiu. 
Nina Bideaua şi Dan, Doina, 
Ciprian, Diana Popa. (203986)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost farmacist UNGHIANU 
ELENA şi suntem alături de fami-
lia îndoliată. Relu şi Doina Pungan 
(204006)

• Profund îndureraţi de dispariţia 
prematură a colegului şi prietenu-
lui nostru din copilărie, ing. LIVIU 
GRĂDINARU, transmitem condole-
anţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace, fiindcă a fost un om 
deosebit. Marilena şi Laurenţiu Onu. 
(204023)

Comemorări ll

• Se împlinesc 12 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Cei care l-au cu-
noscut şi preţuit să-i păstreze un mo-
ment de aducere aminte celui care a 
fost ABUREL LUCIAN. Soţia. 
(203970)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

30
1633.	uu  Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a 
literaturii române din Moldova 
secolului al XVII-lea.
1746.	uu Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815.	uu Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-
1873). Îi aparţin, printre altele, 
iniţiativa întocmirii celui dintâi 
plan de sistematizare, pavarea 
arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea oraşului, strângerea 
fondurilor pentru înfiinţarea 
Spitalului “Elisabeta Doamna”.
1844.	uu Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896),  scriitor francez.
1853.	uu Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1885.	uu A fost promulgată Legea 
pentru organizarea Monetăriei 
Statului şi a Fabricii de Timbre.
1889.	uu Îşi începe activitatea 
Agenţia Telegrafică a României.
1899.	uu Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGIU (n. 1823), om 
politic, preşedinte al Consiliului de 
Miniştri sau ministru, preşedinte 
al Partidului Conservator.
1912.	uu  Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945.	uu  Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, 
supranumit regele chitarei 
electronice.
1946.	uu  Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n.1895), 
prozator, dramaturg, publicist, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1964.	uu  Se naşte în comuna Barcea, 
jud. Galaţi, CARMEN POIENARU-
GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.
1968.	uu  Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
2006.	uu  Are loc, la Bucureşti  
(30-31 martie), Reuniunea  
de constituire a Euroregiunii 
Mării Negre. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu - expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de 
Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă	uu
 - expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 - expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	 - exponatul lunii: „Paşaport românesc model 
1932“, expoziţii: „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, „Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 uu
- fosta Farmacie Ţinc) 	 - expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	 - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 - exponatul lunii - 

„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, expoziţia temporară „Lumea uimitoare  
a recifelor de corali“, expoziţia „Lumea 
insectelor“, expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
Ţfiliale, cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 
 12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

Pe  la  mijlocul secolului al 
XVII-lea, filosoful şi matematicia-
nul francez Blaise Pascal observa 
că există o nevoie de transport a 
locuitorilor Parisului, în contex-
tul în care majoritatea populaţiei 
nu-şi permitea luxul de a avea o 

trăsură proprie. Chiar dacă aces-
tea puteau fi închiriate cu ziua 
[mai târziu, chiar cu ora], erau, to-
tuşi, cu mult peste posibilităţile 
materiale ale simplilor cetăţeni.

Lui Pascal i se atribuie in-
ventarea primului „vehicul“ - o 
trăsură trasă de cai, capabilă să 
transporte opt pasageri. Împreu-
nă cu marchizul de Crenan şi du-

cele Roannez, Pascal a înfiinţat o 
companie de transport care func-
ţiona după un program prestabi-
lit în Paris, utilizând şapte astfel 
de trăsuri. Prima rută pornea, pe 
18 martie 1662, de la Poarta St. 
Antoine, ajungea în apropiere de 
Bastilia şi continua spre Palatul 
Luxemburg. Preţul unei călătorii 
era de 5 sous.	 .

Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

La data de 30 martie 1830, s-au 
încheiat lucrările de elaborare a 
Regulamentelor Organice - consi-
derate a fi primele acte constitu-
ţionale de pe teritoriul ţării noas-
tre şi care au pus bazele unei noi 
organizări interne în Ţara Româ-
nească şi Moldova, după încetarea 
regimului fanariot.

La baza elaborării Regulamen-
telor Organice au stat: o anchetă 
rusească după ocuparea Princi-
patelor Române, în urma revo-
luţiei lui Tudor Vladimirescu; 
sintezele consulilor imperiali de 
la Bucureşti şi Iaşi; propunerile 

şi memoriile boiereşti şi instruc-
ţiunile speciale ale Curţii de la 
St.Petersburg. Pentru redactarea 
Regulamentelor Organice au fost 
numite două comisii speciale, 
care au funcţionat la Bucureşti şi 
la Iaşi, sub preşedinţia consulului 
general rus Minciaki. Aceste legi 
fundamentale stipulau: separarea 
puterilor în stat; puterea executi-
vă era deţinută de Domn, ales pe 
viaţă de către Adunarea Obştească 
extraordinară; puterea legislativă 
aparţinea Adunării Obşteşti, for-
mată din boieri favorabili Domnu-
lui, care elabora legile şi prezenta 
Domnitorului rapoarte despre si-
tuaţia ţării; puterea judecătoreas-
că era reprezentată de tribunalele 

judeţene, instanţele de apel şi de 
Înaltul Divan Obştesc, care era in-
stanţa supremă.

Prin Regulamentele Organice 
a fost modernizat sistemul fiscal 
prin instituirea unei dări unice 
pe cap de familie; a fost instituit 
bugetul şi au fost lichidate vămile 
interne; armata a fost reinstruită; 
şcolile au fost organizate pe o bază 
naţională, iar arhivele şi-au câşti-
gat dreptul la existenţă.

Regulamentele Organice au 
însemnat pentru Principatele Ro-
mâne, pe de o parte, moderniza-
rea societăţii, iar pe de altă parte, 
consolidarea puterii politice şi 
economice a marii boierimi şi a 
protectoratului Rusiei.	.

la Paris      
Primul traseu de transport în comun

martie 1830     
Au fost elaborate Regulamentele Organice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

20  7

Cluj 

18  8

Bucureşti 

19  9

Galaţi 

18 9
Constanţa 

13  9

Braşov 

14  6

Londra 

19 12

Paris 

22 12
Madrid 

22  8
Roma 

23  8 

Chişinău 

13 9

Răcire. Astăzi, cerul va fi 
variabil. Valoarea maximă a tempe-
raturii va ajunge la 18 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în ter-
mometre va coborî până la valoarea 
de 9 grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de 40 la sută. Vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă 
de până la 25 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 765 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 58 la sută. 	. surse 
online

meteo 30 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:53 am

apune 
	 57:33 pm Ar
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Astăzi ar fi bine să daţi dovadă 
de mai multă flexibilitate în 
relaţiile cu prietenii.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Se pare că vă treziţi indispus şi 
sunteţi irascibil toată dimineaţa.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

În cursul dimineţii s-ar putea să 
primiţi o veste neplăcută.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Astăzi ar fi bine să nu vă asumaţi 
niciun risc.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Puteţi să vă ocupaţi de afaceri, 
pentru că sunt şanse să câştigaţi 
bani frumoşi.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este o zi favorabilă planurilor  
de viitor.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Este posibil să puneţi bazele 
unei colaborări în afaceri.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă recomandăm să vă ascultaţi 
intuiţia şi să fiţi mai prudent.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Nu este o zi favorabilă 
investiţiilor.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Ar fi bine să daţi dovadă de 
diplomaţie şi să ascultaţi părerile 
celorlalţi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Este posibil să începeţi o nouă 
etapă în viaţă socială.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Va sfătuim să evitaţi  
speculaţiile.

horoscop 
30 martie

online

filmul zilei
joi 30 martiell

Camera lui Marvin 
Paramount Channel. ora 20:30 
(dramă, SUA, 1996)

Cu: Leonardo DiCaprio, Meryl Streep	uu Destinul lui Lee este separat de cel al 
surorii mai mari, Bessie. În timp ce Lee încearcă să-şi refacă viaţă în Ohio, Bessie rămâne 
în casa familiei, pentru a avea grijă de tatăl lor. Pentru Lee, viaţa nu este uşoară. Singură, 
ea are probleme cu fiul cel mare, Hank, aflat într-un institut de reeducare. Dar când sora 
ei se îmbolnăveşte, ea decide că, după atâţia ani de despărţire, să revină acasă. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Campioni de poveste
09:00	 Descălecaţi în Carpaţi
10:00	 Ediţie specială
10:55	 Campioni de poveste
11:00	 Ediţie specială
12:30	 Parlamentul României
13:00	 Oameni ca noi
13:30	 Dincolo de hartă (R)
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
16:55	 Campioni de poveste
17:00	 Telejurnal
17:30	 Direcţia: sud-vest!
18:00	 Lozul cel mare
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Dincolo de hartă
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 Campioni de poveste
00:05	 România 9 (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv 
10:30	 Vorbeşte lumea 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

Cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
20:30	 Las fierbinţi - Ep. 12, sez. 11
21:30	 Ai noştri - Ep. 5, sez. 1
22:30	 Jocuri de celebritate 

Cu Mihai Bobonete, 
 Octavian Strunilă  
şi Paul Ipate

23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

Cu James Spader
01:00	 Las fierbinţi - (R)
02:00	 Lecţii de viaţă (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

Cu Cabral

08:00	 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11 

Cu Diana Munteanu şi 
Florin Ristei

13:00	 Observator 
Emisiune informativă

14:00	 2K1  
cu Mirela Vaida

16:00	 Observator 
Emisiune informativă

17:00	 Acces direct 
Emisiune tabloid 
prezentată de Simona 
Gherghe

19:00	 Observator 
Emisiune informativă 
prezentată de Andreea 
Berecleanu

20:30	 Next Star
23:30	 Xtra Night Show 

Emisiune prezentată  
de Dan Capatos

01:00	 Mândrie şi prejudecată 
Marea Britanie, Dramă

03:00	 Acces direct (R)

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dragoste la prima vedere  

Turcia, Dramă, Romantic
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine 

Cu Gabriela Cristea
15:00	 Teo Show 

Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:30	 Bravo, ai stil! 
Cu Ilinca Vandici 
Juriu: Iulia Albu, Raluca 
Bădulescu, Răzvan Ciobanu 
şi Maurice Munteanu

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:30	 Pastila de râs (R)

07:40	 Cântecul lebedei 
SUA, Dramă

09:25	 Max 
SUA, Aventuri, Familie

11:15		 Goana după cadou 2 
Comedie, Familie

12:50	 Bruno şi Boots: salt în 
piscină 
Comedie, Familie

14:20	 Pan: Aventuri în Ţara de 
Nicăieri 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

16:10	 Morris din America 
Comedie, Dramă

17:40	 Marţianul 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

20:00	 Richard Linklater: Dream 
Is Destiny2016

21:30	 Acoperă-mi inima 
SUA, Dramă

23:35	 Frăţia 
SUA, Dramă

01:20	 The Revenant: Legenda 
lui Hugh Glass 
SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

08:00	 Natură şi aventură (R)
08:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
09:00	 Preţul trădării (R) Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10
11:45	 Documentar 360° Geo
12:45	 Campioni de poveste
12:50	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:45	 Campioni de poveste
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Arte, carte şi capricii (R)
15:20	 Campioni de poveste
15:30	 Razboiul Independentei
16:40	 Iancu şi Capestrano
17:40	 Preţul trădării, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Lupta unei mame (biogr.)
21:50	 Poate nu ştiai
21:55	 Campioni de poveste
22:10	 În căutarea adevărului 

(SUA)
23:50	 5 minute de istorie
23:55	 Filler

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 30 martie

remember 
William Turner Walton (1902-1983)

Compozitorul britanic Willi-
am Turner Walton s-a născut pe 
29 martie 1902, în localitatea Ol-
dham, situată în comitatul Lan-
cashire. A debutat în cariera mu-
zicală cântând într-o biserică din 
Oxford. În calitate de compozitor 
autodidact, s-a făcut cunoscut în 
1923, cu un ansamblu de piese pen-
tru vioară, violă şi violoncel, pe ver-
surile poetei engleze Edith Sitwell. 
A mai scris uverturile „Portsmou-
th Point”, „Scapio”; un oratoriu, 
„Belshazzar’s Feast”; un marş pen-
tru regele Angliei George al VI-lea; 
un marş pentru regina Elisabeta 

a II-a a Marii Britanii; muzică de 
balet, „The Quest”; două simfonii, 
„Partita”, „Simfonia concertante”, 
şi muzică pentru filmele „Henri 
al V-lea”, „Hamlet” şi „Richard al 
III-lea”, puse în scenă de regizorul 
englez Laurence Olivier. Activita-
tea sa componistică s-a încheiat în 
1967, cu actul întâi din opera „The 
Bear”, a doua creaţie de gen după 
„Troilus şi Cresida”. Compoziţiile 
sale s-au remarcat printr-o „armo-
nie melodică aparte”. În anul 1951, 
i s-a acordat titlul de Cavaler.

S-a stins din viaţă la 8 martie 
1983.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

282  cm
354  cm
368  cm

-6 cm
-6 cm
-7 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

360  cm
288  cm
232  cm

-7 cm
-6 cm
-5 cm
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Iarna pe terminate!

ORIZONTAL: 1) Lunecă pe pârtie – Îngheaţă iarna. 2) Spusă cu înţeles – Ca un uu
nămete de zăpadă. 3) Acoperite cu zăpadă – Mamifere carnivore care la pol au 
culoarea zăpezii. 4) Caic! – Formă de cristalizare a fulgilor de zăpadă. 5) Institutul 
Internaţional de Agricultură (siglă) – Au ace… ce te iau cu frisoane. 6) „Iarna 
pe…” poezie de V.Alecsandri – Cristale subţiri şi ascuţite de gheaţă care cad 
uneori iarna. 7) Una care îngheaţă sângele în vine – Actor celebru. 8) Cea care 
asigură căldura iarna…la modă – Cod aeroport Platinum (SUA). 9) Una răcită…
de nu o mai face bine nimeni. 10) Schiţă de proiect – Face legătura. 

VERTICAL: uu 1) Cele ce zboară pe zăpadă – Calota nordică…în interpretare neaoşă. 
2) Cristale de gheaţă care se depun uneori iarna. 3) Cap tătar – A alunga senzaţia de 
îngheţ din suflet (fig.). 4) Prima şi ultima la săniuş! – Infarctul miocardic acut (abrev.
med.), 5) Blocată în zăpadă. 6) Gros la mijloc! – A fost şi una glaciară… - Tărâmul 
iernilor de durată. 7) Altă denumire a oraşului Rouen – Comandă ce îngheaţă 
mişcarea. 8) Asociaţia Municipiilor din România (siglă) –Lumea materială care 
amorţeşte pe timpul iernii. 9) Opusă celor care ne dau fiori…de spaimă – Teren gol! 
10) Călători în timp ce se succed în plină iarnă – Faptul de a trece de anotimpul alb.
Dicţionar: PTU, RUAO. 	uu (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal:	uu EGALITATE, R, CANONADA, PE, OL, TIPARIRI, LOC, MINTEAN, OPUSI, CARST, 
GASI, VINTIR, INTARIT, ATE, STOMAC, STOG, T, DEZERTORI, AVIZE, AUR, R, NEASCUTITE.

sudoku

Dezlegarea jocului „DOAMNE... AJUTĂ“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, C, R, BADARAN, TIRANE, C, LEVITAT, PADURETE, A, SOMN, AUR, OT, E, SB, EO, RA, 
DOINAS, CORDIALA, T, ACA, TATAR, INALTE, ATE, ESEC, SLUT.

integramă  
Noaptea... în cap!

A prinde 
din urmă

O femeie 
educată

...

...

Aşa ne 
trebuie

Inimă de 
mamă!

În stare 
gravă

Lipsit de 
vlagă

Singură!

Angajaţi la 
munca de jos

Îţi stă în gât

Femeia de 
faţă

Floarea-
soarelui

Lumea 
în cap!

„Căciuli” 
de casă

Prefix 
motorizat

Casete din 
plastic!

Întoarcerea 
la ţară!

Zonă 
nelocuită

Bine 
crescut 

(var.)

Uniuni!

Tradus în 
dragoste

Luate în 
parte!

...

Cură de 
castraveţi!

Deplasare la 
comandă

Face pe 
sfântul

Sandu 
Vasile

Ăl mai mare

Aşi la 
întoarcere!

Cusută de 
siguranţă

Ia cu forţa

Admise din 
prima!

Atlet de 
frunte!

Acţiune pe 
înserate

Maici!

Ţine la 
imaginea 

ei

O pereche 
de cai 

dobrogeni!
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glume
Vasile Ghicall

1
- De ce nu se înmulţesc banii? 
- Pentru că pe bancnote sunt 
numai bărbaţi. 2

- Ce este aia la uşa bisericii? 
- Alarmă. Ca să nu intre hoţii. 
- Dar, ce, hoţii nu au voie să se 
roage?

> Da, Antonia este, din 
nou, gravidă. Semn că Alex 
Velea nu pierde timpul, dar şi că 
se află într-un fel de competiţie 
cu Cristi Borcea. Numai că l-a 
cam depăşit, semn că e mai bine 
să fii tătic în libertate decât 
după gratii. Chiar dacă Borcea 
a dovedit că se pot face copii 
şi din închisoare, Valentina 
Pelinel fiind „victima“ sa. 
Oricum, bravo lor, şi lui Alex 
că munceşte non-stop pentru 
mărirea familiei tradiţionale, 
şi Antoniei, că duce mai ceva ca 
un cal de prăsilă. Apropo, care 
dintre cei trei copii ai cuplului 
va fi pentru stat şi biserică, 
vorba mitropolitului Clujului? 
Vor da cu banul sau o vor lua 
pe criterii de inteligenţă? Decât 
întreb...

> Da, ştirea săptămânii 
este că Elena Udrea a luat şase 
ani cu executare în dosarul 
„Gala Bute“. Cum a primit 
vestea? Ei, o doare la rochie, 
vorba ceea, că are iubit mişto, 
bani şi a făcut şi apel. Care va 
mai tărăgăna procesul vreo doi 
ani, deci timp are fata să se mai 
simtă bine. Şi parlamentarii 
au timp să mai renoveze din 
puşcăriile astea, să nu stea 
tanti Nuţi în igrasie. Că doar e 
coruptă, nu criminală.	.

reţeta zilei 
Spaghete 
cu dovlecei, 
roşii şi usturoi

ingrediente. 150 grame spaghete, 2 
dovlecei, 1 cutie roşii întregi, 7-8 căţei usturoi, 3 
linguri ulei măsline, sare, piper, busuioc, oregano.

Mod de preparare. Fierbem 
pastele, spălăm dovleceii şi îi tăiem felii subţiri, 
apoi îi prăjim în ulei de măsline. Când încep să 

se rumenească, adăugăm usturoiul şi îl lăsăm să 
îşi elibereze aromele. Tăiem, cuburi, roşiile din 
conservă. Le adăugăm peste dovlecei, alături de 
2 linguri de sos de roşii. Asezonăm cu sare, piper, 
busuioc şi oregano şi lăsăm pe foc încă jumătate 
de minut. Adăugăm pastele fierte, amestecăm şi 
servim imediat.	. P.V.O.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Orice naş îşi 
are naşul sau 
cum Borcea 
a ajuns mai 
prejos de Velea

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Teste!

Cuvânt cu 
cântec

Ar
hi

va
 „V

L
“



Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 8360 / 24 pagini, 1,5 leill

joi 	. 30 martie 2017	 www.viata-libera.ro

24	O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
Are nevoie 
de operaţie 
pentru a 
putea merge 
Tratament. În vreme 
ce colegii şi prietenii săi merg pe 
bicicletă, aleargă sau joacă fotbal, 
Petru poate parcurge cu greu 
chiar şi câţiva paşi. El are nevoie 
de ajutorul nostru.	 >pag. 09

Sărbătoare 
Kiwanis				
la Biblioteca 
Franceză 
burse. În urmă cu zece ani, 
Clubul Kiwanis Galaţi sărbătorea, 
pentru prima oară, Ziua Francofoniei la 
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“, 
la îndemnul prietenilor de la Districtul 
Kiwanis France - Monaco.	 >pag. 11

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 27 martie - 1 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

12 joi

27 martie - 1 aprilie 2017 12

ZIUA 
NATIONALA 
A GRECIEI

Comunitatea elenă din Galaţi 
vă invită sâmbătă, 1 aprilie 

2017, ora 10,30 la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard“, la 

spectacolul de muzică și dans 
tradiţional grecesc dedicat Zilei 

Naţionale a Greciei
INTRAREA LIBERĂ!

Galerie 
de artă la 
Universitate

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Clubul Interact Galaţi, alături 
de Cluburile Rotary şi Rotaract, 
organizează o galerie de artă 
temporară, cu scopul promovă­
rii tinerilor talentaţi din judeţul 

nostru. Aceasta se va desfăşura 
duminică, 2 aprilie, de la ora 
12,00 și 18,00, în holul Univer­
sităţii „Dunărea de Jos”. O parte 
dintre lucrări vor putea fi achi­
ziţionate în scop umanitar, în 
funcţie de preferinţele artistu­
lui.	 .

Interact promovează tinerii talentaŢi 	.
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